

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. —
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 25 groszy

Telefony: Redakcja Nr. 144-44 Administracji i Ekspedycji Nr. 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64730.

C. G. Ekman



przywódca liberałów, który utworzył nowy gabinet szwedzki.

Pismo pożegnalne b. ministra Józewskiego

WARSZAWA, 5. 6. (PAT). — B. minister spraw wewnętrznych p. H. Józewski przesłał w dniu 4 bm. do podległych mu urzędów i instytucji następujące pismo:

„Ustępując ze stanowiska ministra spraw wewnętrznych, składam tą drogą wszystkim współpracownikom moim serdeczne podziękowanie za gorliwą pomoc w moich poczynaniach.

(—) Henryk Józewski

Minister Spraw Wewnętrznych.

Nowe ambasady polska i turecka

WARSZAWA, 5 VI. (PAT). Urzędowa agencja anatolijska komunikuje, że z dniem 1-go czerwca poselstwo tureckie w Warszawie podniesione zostało do stopnia ambasady. W związku z tem stała się aktualną sprawa podniesienia poselstwa R. P. w Angorze do rangi ambasady. Sprawa ta zostanie w najbliższym czasie załatwiona formalnie przez rząd polski. Przewidywana jest nominacja dotychczasowego posła Rz. P. w Angorze p. Kazimierza Olszowskiego na ambasadora.

Harrimanowi odmówiono

Ale przyjmą go pod inną firmą

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:

Wczoraj w południe przedstawiciele koncernu Harrimana otrzymali od ministerstwa robót publicznych ostateczną decyzję, że rząd koncesji tej udzielić nie może. Sfery endeckie, które zwalczały tę koncesję na śmierć i życie, uważają tę decyzję rządu za swoje zwycięstwo.

Jednakże sprawa, jak się nasz korespondent dowiada,

PETYCJA O ZWOŁANIE SENATU złożona została dopiero wczoraj

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:

Donosiliśmy w dniu wczorajszym, że senatorowie opozycji wystosowali do p. prezydenta Rzplitej żądanie zwołania sesji nadzwyczajnej senatu. Donosiliśmy również, iż wniosek ten w środę złożono w kancelarii p. prezydenta.

Okazuje się, że wiadomość ta była przedwczesna. Senatorowie wręczyli żądanie zwołania sesji marszałkowi Szymańskiemu w środę, w przekonaniu, że tegoż dnia będzie ono złożone p. prezydentowi Rzplitej. Tymczasem p. marszałek Szymański, skonfundowany względnie ostrą motywacją żądania, uważał za konieczne na

radzić się najprzód z premierem Sławkiem. Narada ta nastąpiła w ciągu dnia wczorajszego, to jest w czwartek. Później p. marszałek złożył petycję wczoraj, w czwartek, w godzinach popołudniowych.

Jest to incydent w gruncie rzeczy błahy, ale bardzo charakterystyczny.

Moldenhauer



minister finansów Rzeszy niemieckiej, zażądał zmniejszenia liczby urzędników państwowych o 10 pr. i ustalenia najwyższego wynagrodzenia urzędników na 12.000 marek rocznie.

Coraz groźniejsze formy przybiera ruch rewolucyjny w Indiach

Żałoba narodowa z powodu miesiąca więzienia Gandhiego

LONDYN, 5. 6. W dniu jutroszym spodziewane są wielkie manifestacje na terenie całych Indji. Hinduska rada wojenna w Bombaju proklamowała na jutrzejszy piątek, ogólną żałobę narodową, w dniu tym bowiem upływa miesiąc od chwili aresztowania Gandhiego. Sklepy hinduskie będą zamknięte, robotnicy wstrzymają się od pracy.

W Gujerat urządzono wojskową kantynę dla zaopatrywania urzędników angielskich w żywność, gdyż hindusi wzbraniają się sprzedawać europejczykom jakichkolwiek towarów.

Poza tem mają być uruchomione lotne kantyny na samochodach ciężarowych, które prowadzone przez eskorty wojskowe mają dowozić żywność urzędnikom angielskim na prowincji.

BOMBAY, 5. 6. (PAT). Miasto obchodziło zakończenie pierwszego miesiąca uwięzienia Gandhiego zorganizowaniem dnia żałoby i pochodami. 65.000 robotników, zajętych w przedsiębiorstwach bawełny, nie stawili się do pracy. W kilku miejscach doszło do nieznacznych zamieszek.

SIMLA, 5. 6. (PAT). Donoszą tu o wzmaganiu się ruchu wśród szczepów, mieszkających nad granicą północną. Uzbrojone grupy tych szczepów miały dotrzeć do granic okręgu Peshavar. Wobec tego, że ultimatum, przesłane do mieszkańców miejscowości Praggahar, na terytorjum, objętem ruchem szczepów, w sprawie ewakuowania tej miejscowości i zaniechania wrogiego stanowiska, nie wywarło żadnego skutku, zarządzono akcję powietrzną przeciwko tej miejscowości i zajęto ją w ubiegły wtorek. Wystąpiono również

przeciwko koncentracji oddziałów szefa jednego ze szczepów, Hadži Turangzai.

BOMBAY, 5. 6. (PAT). W dniu dzisiejszym, gdy sędzia ogłosił wyrok, skazujący 25 obłopców, którzy brali udział w ataku na składy soli, na karę jednodniowego aresztu, chłopcy oświadczyli, że podejmą atak nanowo. 115 dorosłych skazano na kary 3-miesięcznego więzienia.

BOMBAY, 5. 6. (PAT). W czasie wczorajszych rozruchów aresztowano tu zgórą 300 osób przeważnie z pośród okolicznej ludności

„GŁOS PORANNY”

NABYĆ MOŻNA:

na następujących letniskach, w uzdrowiskach i miejscowościach kąpielowych:

Iwonicz-Zdrój: Księgarnia Zdrojowa.
Krynica: Księgarnia Zdrojowa „Ruch“
Łask: Księgarnia Bugajskiego, Rynek.
Łęczycza: E. Bering, Kaliska 40.
Rabka: Jan Janota.
Sopoty: Bracia Rapoport, Seestresse 39 | 41.
Sieradz: S. Sierociński, Rynek 21,
Tomaszów-Maz.: „Ajencja“, Pl. Kościuszki 1.
Truskawiec: Księgarnia Zdrojowa „Ruch“.
Zakopane: Księgarnia Kolejowa „Ruch“.
Księgarnia Pocztowa,
urząd pocztowy.

Pozatem „Głos Poranny“ jest dostarczany codziennie z rana celem stałej sprzedaży do następujących miejscowości:

Warszawa: Dworzec Główny,
„Księgarnia Ruch“
Polska Informacja Prasowa,
Bracka 5.
Sosnowiec: Józef Hlawski, ul. 3-go Maja 23.
Zawiercie: Franciszek Łachwik, Szeroka 6.

Prezydent Rzplitej wyjechał do Spawy

WARSZAWA, 5. 6. (PAT). Pan prezydent Rzplitej wyjechał w dniu dzisiejszym w godzinach popołudniowych do Spawy.

Marsz. Piłsudski odpowie

na artykuł marsz. Daszyńskiego

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:

Wedle obiegających w kołach politycznych pogłosek, marszałek Piłsudski odpowie w dniach najbliższych na ostateczny artykuł marszałka Daszyńskiego.

Pierwsza rata normalna

na długi amerykańskie

WARSZAWA, 5. 6. (PAT). Bank Polski wpłacił w tych dniach na rachunek ministerstwa skarbu pierwszą normalną pełną ratę półroczną tytułem odsetek i amortyzacji skonsolidowanego długu wobec Stanów Zjednoczonych w kwocie 3.137.400 dolarów, czyli 27.980.000 złotych. Przez poprzednie 5 lat od 1925 — 1929 Polska na podstawie umowy z rządem Stanów Zjednoczonych dokonywała na rachunek powyższego długu minimalne ulgowe wpłaty i dopiero rok 1930 jest pierwszym rokiem spłat normalnych.

Zgon profesora Ernsta

LWÓW, 5. 6. (PAT). We Lwowie zmarł w 60 roku życia ś. p. dr. Marcin Ernst, profesor astronomii uniwersytetu Jana Kazimierza.

Pasażerowie niezadowoleni

z podróży panamerykańskiej Zeppelina

Specjalny wysłannik „Vossische Zeitung” biorący udział w podróży panamerykańskiej „Zeppelina” donosi obszernie o głębokim niezadowoleniu, jakie panuje wśród pasażerów sterowca z powodu bezwzględności jego komendanta, dr. Eckenera. Pasażerowie za swoje grube pieniądze chcieli mieć możliwość rzeczywistego widzenia pięknych i ciekawych miast amerykańskich oraz przelotów nad ładnymi krajobrazami tej części świata. Tymczasem Eckener zupełnie nie zważa na życzenia pasażerów, ale dowolnie skraca postoje i zmienia linię biegu sterowca w ten sposób np., że Zeppelin zupełnie nie zatrzyma się w Hawanie, co było przyrządzone pasażerom w perspektywie podróży. Z Pernambuco do Lakehurst leciał sterowiec nad oceanem, zupełnie omijając piękne kraje terytorjum amerykańskiego. Pasażerowie siedzieli w salonie i spoglądali na bezmiar wód pod swoim nożem, dając wyraz oburzenia, że dla jakichś dziwnych rekordów szybkości p. Eckener zmusza ich do patrzenia przez trzy dni na wodę. „Przyjemność” tę będą przecież mieli również podczas powrotu sterowca do Sewilli.

Wreszcie skarży się większość pasażerów na niedostateczne postoje w Pernambuco, w Rio de Janeiro i w Nowym Jorku, tak, że ci, którzy po raz pierwszy w tych miastach byli, nie mieli okazji dokładnie ich poznać. Rozmieszczenie pasażerów w hotelach pozostawia też wiele do życzenia.

W rezultacie — pisze korespondent „Vossische Zgt.” — trzeba otwarcie przyznać się do kryzysu podróży Zeppelinem, który pod względem turystycznym nie jest dostosowany do potrzeby chwili, a jego komendant musi bezwzględnie zmienić swoją taktykę, gdyż od tego zależy powodzenie dalszych przedsięwzięć tego rodzaju.

Dr. med. 2472
REICHER
SPECJALISTA
Chorób skór. i wenerycznych
Leczenie diatermją. Elektroterapia.
Południowa 28 tel. 201-93
Od 8—11 rano, i 6—9 w.
W niedziele od 9—2
Dla niezamożnych ceny lecznic.

Dr. med. - 3243
S. Niewiażski
Specjalista chorób skórnych
wenerycznych i moczopłciowych
leczenie światłem, badanie krwi
i wydzielin
Andrzeja 5. telef. 159-40
Przyjmuje od 8—11 i od 5—9 wiecz.
w niedziele i święta od 9—1
Oddzielna poczekalnia dla pań

Drogi, wiodące do pokoju

Międzynarodowa ankieta na temat pacyfizmu

Znany pacyfista rumuński, EUGENJUSZ RELGIS zwrócił się do szeregu wybitnych osób z ankietą w kwestii problemów pozostających w związku z aktywnym pacyfizmem. Kilka z pośród nadesłanych odpowiedzi przytaczamy poniżej za praskim organem pacyfistycznym „Die Wahrheit”, znanym już naszym czytelnikom z innej ankiety pacyfistycznej.

R. N. COUDENHOVE-KALERGI.

Program pokojowy jest nader różnorodny. Przedstawia się on inaczej dla każdego kraju i dla każdego kontynentu. Kto pragnie pokojowi służyć w sposób praktyczny, powinien w pierwszym rzędzie popierać politykę pokojową w swoim własnym kraju. I Pań Europa chce przede wszystkim zapewnić pokój w Europie, ażeby w ten spo-

sób przyczynić się do zapewnienia pokoju światowego.

Mimo to istnieją pewne ogólne myśli, które wszędzie popierają usiłowania pokojowe. Ich wyraziście powinni jaknajintensywniej i o ile możliwości na terenie międzynarodowym współpracować.

PROF. ALBERT EINSTEIN.

Apolityczne zjednoczenie wszystkich grup pacyfistycznych jest równie ważne, jak trudne do zrealizowania. Tego rodzaju inicjatywa mogłaby tylko wówczas się udać, gdyby wyszła z pośród najwybitniejszych istniejących organizacji. Ścisłe ograniczenie się do celu czyisto pacyfistycznego byłoby już dla uzyskania jednomyślności konieczne. Na tak ograniczonym terenie musiałoby się dążyć do nastawienia radykalnego (zobowiązanie się do odmó-

wienia służby wojennej), albowiem: kto nie zamierza wziąć na siebie ryzyka, ten nie jest wart jako współpracownik ideowy.

PROF. AUGUST FOREL.

Szczególnie od wynalezienia gazów trujących, ale już i dawniej, stały się wojny między państwami i narodami absurdem i nonsensem. Udowodniła to wojna światowa z 1914 roku. Dzisiaj, kiedy w ciągu pięciu dni można okrążyć w samolocie kulę ziemską, staje się inter nacjonalizm nieodzownym. Kto tego nie rozumie, jest niewolnikiem swych uprzedzeń. Szczęśliwi z powodu całkowitej realizacji swoich odkryć szydziliby dziś Kopernik, Krzysztof Kolumb i Americo Vespuce, gdyby zmartwychwstali, z naszych szalejących narodowych szowinistów, którzy jeszcze podkre-

ślają konieczność pacyfistycznej ententy między wszystkimi narodami naszej planety.

MOHANDAS KARAMCHAN
GANDHI.

Raczej niż na pańskie pytania odpowiedzieć, pragnąłbym w ogólności jako członek ucieszonego narodu oświadczyć:

Jest rzeczą niemożliwą zrealizować pokój światowy środkiem zewnętrznym, dopóki ucieszone narody nie zostały oswobodzone.

SELMA LAGERLOEF.

Czy nie mamy już w lidze narodów pacyfistycznej międzynarodówki?

EMIL LUDWIG.

Skoro wszystkie cztery międzynarodówki, mianowicie socjalizm, Watykan, giełda i nauka, zblamowały się kompletnie w naszych oczach, straciłem wiarę w organizację wyższej myśli, żywię jednak tembardziej nadzieję, iż rozprószone tysiącokrotnie elementy zespółą się w krytycznej chwili same przez się i stworzą moralną jedność o takiej sile, jakiej wyłonić nie potrafił komitet ani klub, ani związek z kartami członkowskimi.

PROF. WERNER SOMBART.

Wielec szanowny panie, ponieważ jestem zdecydowanym antypacyfistą, przypuszczam, iż moja odpowiedź na pańską ankietę nie będzie dla pana posiadała wartości. Z poważaniem.

H. G. WELLS.

Dwie rzeczy wydają mi się absolutnie konieczne dla ugruntowania pokoju światowego. Po pierwsze zniweczenie owego ciasnego nacjonalizmu, który obecnie w naszych szkołach przy nauce historii światowej uchodzi jako „nauka historii”, a powtórnie usunięcie granic celnych i umożliwienie zupełnie wolnego handlu.

Niemożliwy jest pokój światowy i ogólny dobrobyt bez wspólnych idei historycznych. Bez takich idei o harmonijnej współpracy z wyłączeniem wszelkich ciasnych, egoistycznych i problematycznych nacjonalistycznych tradycji, pędzone są rasy i narody we wojny i zniszczenie.

Budowa kanału Loedjum — Antwerpja



Poświęcenia budowy dokonał uroczyste król belgijski Albert (obok chorągwi na lewo w czapce)

Polak na fotelu elektrycznym

W tych dniach na fotelu elektrycznym w więzieniu Ossining zasiadł 24-letni polak Stefan Wilkowski skazany na śmierć za zamordowanie kasjera bankowego w Buffalo.

Wilkowski zachowywał do ostatniej chwili największy spokój. Z uśmiechem na ustach pożegnał się ze współnikami zbrodni, skazanym na dożywotnie więzienie.

Kiedy zajmował miejsce na fotelu elektrycznym rzucił do połowy

Arabowie kupują broń w Polsce i wysyłają ją przez Gdynię

RADOM, 5. 6. Do Radomia przybyli kupcy arabscy Hassan Bej i Alhakim, aby zakupić większą ilość broni i nawiązać stosunki handlowe z Polską. Odwiedzili oni już Łódź, gdzie zapoznali się z ryn-

wypalone cygaro asystującym egzekucji urzędnikom ze słowami: „Oto wszystko, co wam pozostawiam w spadku”.

klem włókienniczym. Teraz zamierzają wyjechać do Gdyni, celem przypilnowania zakupionego transportu broni.

Kupcy arabscy wybrali Polskę dla zakupów broni dlatego, iż jak twierdzą, Polska jest państwem młodem i nie ma szmelcu, podczas gdy inne państwa spychają szmelc nieużyteczny, sądząc, że kraje wchodnie wszystko kupią, co im się sprzedać zechce.

Przeszło 10.000 łodzian

zachwycało się już w Parku Staszica Wielką Rewją Inauguracyjną p. t.

Śpiewy!

Muzyka!

Tańce!

Skecze!

Inscenizacje!

rozpoczęcie codz. o g. 9 w. ● Ceny miejsc niższe. ● Widownia zabezpieczona od wiatru i chłodu! Powrót tramwajami zapewniony

„Lato idzie!”

Demagogia otrzymała odprawę

Prezydent Ziemiecki odpiera zarzuty i pretensje o pozycję

Jak to jest z ogłoszeniami. -- Adresat ma później reskrypt ministerstwa, niż prasa. -- Co nakazuje ministerstwo, a co proponuje. -- Uchwalono zaciągnąć 2 pożyczki. -- Wczorajsze dwa posiedzenia rady miejskiej

W dniu wczorajszym odbyły się dwa kolejne posiedzenia rady miejskiej, których celem było upoważnienie magistratu do zaciągnięcia dwu pożyczek od rządu.

Gdy prezes rady inż. Holcgreber otworzył pierwsze posiedzenie, zabrał głos radny Wojewódzki, który zapytał, dlaczego ogłoszenia licytacyjne ukazują się jeszcze w pismach, aczkolwiek ministerstwo poleciło skreślić te pozycje z budżetu.

W odpowiedzi zabrał głos prezydent Ziemiecki, który na wstępie zaznaczył, iż istotnie na konferencji w ministerstwie wyrażony został pogląd, że ogłoszenia licytacyjne winny się ukazywać jedynie w „Dzienniku zarządu m. Łodzi”. Jednakże ostateczna decyzja w tej sprawie miała być wysłana do magistratu m. Łodzi, tak że do tego czasu umieszczenie tych ogłoszeń było całkowicie prawne, a reskrypt ministerstwa co do zmian w budżecie otrzymał magistrat dopiero wczoraj.

(W tym momencie z ław opozycji rozległ się głos: „Później, niż prasa”).

Na to prezydent Ziemiecki: — Korzystam ze sposobności, aby wyrazić pewne zdanie. Nie, że pismo ministerstwa, otrzymane przez województwo dn. 4 b. m., a wysłane do magistratu dn. 5 b. m., było jednakże znane przedtem korespondentom prasy w Warszawie,

którzy na tej podstawie już opublikowali artykuły. Jednocześnie komunikuję panom, iż wysłałem do ministra spraw wewnętrznych pismo, w którym zwrócić uwagę, iż je-

dnak przyjęte jest, aby naprzód otrzymał pismo adresat, a potem dopiero prasa.

Korzystając z okazji, prezydent Ziemiecki zajął się samym reskryptem ministerstwa i oznajmił, że ministerstwo nakazuje zmianę w wydatkach tylko w trzech pozycjach,

a mianowicie w rubryce uposażeń, 600.000 zł. na remunerację i szeregu nadzwyczajnych zapomóg. Natomiast co do dalszych skreśleń, które minister-

stwo ocenia na sumę 4.250.000 złotych,

ministerstwo pozostawia radzie miejskiej decyzję,

wysuwając ze swej strony jedynie uwagi i propozycje.

Właśnie w tej rubryce znajduje się również sprawa ogłoszeń licytacyjnych, tak że nie ma mowy o tem, aby magistrat nie miał prawa tych ogłoszeń publikować, bo jest to tylko propozycja ministerstwa, do której się dopiero rada miejska ustosunkuje.

Przy tej okazji godzi się podkreślić, że

suma ta zupełnie nie obciąża budżetu miasta,

tak że decyzja w tej sprawie rady miejskiej absolutnie nie jest jeszcze przesądzona.

Po tych wyjaśnieniach prezydenta Ziemieckiego rada przystąpiła do sprawy zaciągnięcia pożyczki 2 milionów złotych

z funduszu ministerstwa skarbu na zasilenie funduszy kasowych miejskich. Wywiązała

się dyskusja, w której z szeregiem zarzutów wystąpił, jak zwykle, r. Wojewódzki, poczem złożył wniosek o wyasygnowanie tej sumy wyłącznie na roboty kanalizacyjne i brukarskie.

Prezydent Ziemiecki w dwukrotnym przemówieniu wykazał

całkowitą bezzasadność zarzutów p. Wojewódzkiego, poczem rada uchwaliła wniosek magistracki, odrzucając wniosek p. Wojewódzkiego.

Następnie przyjęto bez dyskusji wniosek o zaciągnięcie pożyczki ze skarbu państwa w wysokości 400.000 złotych

na budowę szkoły powszechnej.

Po krótkiej przerwie prezes Holcgreber otworzył drugie posiedzenie, przyczem na wstępie zdał obszernie sprawozdanie z pertraktacji z ministerstwami w kierunku

pomocy dla bezrobotnych, którzy stracili prawo do zasiłków z funduszy bezrobocia.

W dalszym ciągu bez dyskusji przyjęto w drugim uchwaleniu oba wnioski o zaciągnięcie pożyczek, poczem rada miejska przeszła do dalszych punktów porządku dziennego. Dłuższą dyskusję wywołała

sprawa przejścia przez miasto szpitala w Radogoszczu,

przyczem parokrotnie przemawiał pos. dr. Rozenblat, broniąc praw żydów do tego szpitala, powstałego z fundacji małż. Konsztadtów. W obszernej przemówieniu odpowiadał na zarzuty ławnik dr. Margolis.

Dobrze po północy prezes Holcgreber zamknął posiedzenie.

Tragiczna śmierć prof. Lewińskiego

Runął w przepaść szybu windowego

WILNO, 5 VI. Dochodzenie policyjne w sprawie tragicznej śmierci profesora Wszechnicy handlowej w Warszawie ś. p. J. Stanisława Lewińskiego ustaliło, iż prof. Lewiński padł ofiarą nieszczęśliwego wypadku.

Zwiedzając wystawę artystów - plastyków w pałacu dotychczasowym, przebudowywanym obecnie na bibliotekę im. Wróblewskich, prof. Lewiński odłączył się od grupy zwiedzających, by obejrzeć prace przy przebudowie.

Zainteresował go szczególnie sztyw, w którym miała być zainstalowana winda. Otworzył więc na trzecim piętrze drzwi szybu windowego i wszedł na rusztowanie. Pod jego ciężarem osunęła się deska i nieszczęśliwy runął w czteropiętrową przepaść na posadzce suterenu.

W szybie odnaleziono sze-

reg śladów, które świadczą, iż prof. Lewiński nie stracił pod czas upadku przytomności i rękami i nogami starał się chwycić ścian szybu, by w ten sposób osłabić siłę upadku.

Wypadek miał miejsce między godz. 4 a 5-tą.

Gdy około 7-ej prof. Lewiński nie zjawił się na zapowiadany wykład o ustrojach monetarnych państw wschodnich, zaczęto go szukać.

W toku poszukiwań jeden ze studentów zajrzał do otworu windowego i tam na dnie zobaczył ku swemu przerażeniu ciało profesora w kałuży krwi.

W chwili znalezienia go prof.

Czy wiecie, że...

...mieszkaniec wsi Bliżniuki, gminy kobylnickiej, powiatu postawskiego, 17-letni Silman Pantelej, znalazł na polu szrapnel, leżący tam od czasu wojny i, jak się okazało, niewystrzelony. Chłopiec, starając się rozebrać znalezione pocisk, począł kolo niego manipulować. W pewnym momencie pocisk eksplodował, przyczem Silman silną wybuchu został rozzerwany na drobne kawałki.

...w czasie burzy, która wczoraj przeciągnęła nad Madrytem piorun uderzył kilkakrotnie w elektrownię tramwajową, wywołując w mieście panikę. Wskutek ulewy zaważyły się 4 domki na przedmieściu, grzebiąc pod gruzami 4 osoby. Woda zalała mieszkania robotnicze na placu de Toros.

...podczas ćwiczeń, prowadzonych w okolicach Pragi czeskiej przez bataljon saperów, nastąpił przedwczesny wybuch miny, przy którym 2 żołnierzy zostało zabitych, a 2 odniosło ciężkie rany.

...okolice St. Girons pod Tuluzą nawiedzone zostały przez trąbę wodną. Wzburzone fale pobliskiej rzeki zerwały mosty i rozwały mur położony nad rzeką cmentarza, niszcząc szereg grobów.

...w południowej Szwecji mały sterowiec „PN 29”, który wystartował w środę na morzu północnym zatonął w nocy. Załogę składającą się z trzech ludzi zdołano uratować.

Lewiński dawał jeszcze słabe oznaki życia, lecz w kilka minut zmarł, zanim nadeszła pomoc lekarska.

Prof. medycyny U. S. B. dr. Szyling-Siengalewicz orzekł, że śmierć nastąpiła wskutek złamania podstawy czaszki, kręgosłupa i wstrząsu mózgu.

O ile ponowne badanie zewnętrzne pozwoliłoby kategorycznie stwierdzić przyczynę śmierci, wówczas sekcja zwłok nie odbędzie się.

Pogrzeb tragicznie zmarłego profesora odbędzie się w Warszawie, dokąd zwłoki dzięki staraniom prof. Jędrzejewicza, będą przewiezione w tych dniach po ukończeniu formalności sądowych.

W ś. p. profesorze Lewińskim nauka polska traci wybitnego ekonomistę o sławie zagranicznej i doskonałego znawcę stosunków na Wschodzie Europy.

Zajścia graniczne w Opaleniu

Wspólny komunikat polsko-niemiecki

BERLIN, 5 VI. (ATU). Agencja telegraficzna „Union“ donosi: Śledztwo w sprawie zajść granicznych w Opaleniu postąpiło tak dalece, że prawdopodobnie już w piątek wydany zostanie wspólny komunikat polsko-niemiecki, z którego bez żadnych zastrzeżeń wynika, że niemieccy urzędnicy gra-

niczni spełnili tylko swój obowiązek, aresztując polskich strażników. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, cała akcja znajdzie epilog w postaci noty dyplomatycznej, którą rząd Rzeszy wysłał do Warszawy, po zaznajomieniu się z wynikami śledztwa.

Groźne pożary

w powiecie częstochowskim

CZĘSTOCHOWA, 5. 6. (PAT). — W ostatnich dniach na terenie pow. częstochowskiego było kilka groźnych pożarów. M. in. w dniu wczorajszym we wsi Więcki wybuchł o godz. 6 olbrzymi pożar, który trwał do późnej nocy. Paśniętą płomiem padło około 50 do-

mów, 35 stodół i wiele innych zabudowań. Większość ludności w czasie wybuchu pożaru znajdowała się w polu. Akcją ratunkową prowadziło 16 straży ogniowych z pow. częstochowskiego, radomskiego i wieluńskiego.

Szajkę fałszerzy monet

zlikwidowała policja w Poznaniu

POZNAŃ, 5. 6. (PAT). — Policja poznańska zlikwidowała szajkę fałszerzy monet dwu i pięciu złotych. Podrabianiem trudnił się Ludwik Losiak przy pomocy karana wielokrotnie Władysława Leitbergera i swej narzeczonej. W czasie rewizji

w mieszkaniu Losiaka znaleziono wszelkie przyrządy, potrzebne do wyrobu fałszywych monet oraz 5 sztuk fałszywych pięciozłotówek i 14 fałszywych dwuzłotówek. Losiak przyznał się, że zdołał dotychczas puścić w obieg około 50 szt. fałszywych dwuzłotówek.

Żydzi angielscy protestują

przeciwko zamknięciu imigracji do Palestyny

LONDYN, 5. 6. (PAT). Meeting protestacyjny przeciwko zawieszeniu żydowskiej imigracji do Palestyny zakończył się przyjęciem rezolucji, domagającej się od rządu odwołania zarządzeń, dotyczących wstrzymania wydawania zaświadczeń imigracyjnych. Dr. Herz, główny rabin, nadesłał na wieciste, w którym oświadcza, „iż świat żydowski traci wiarę pomimo powtarzających się zapewnień członków rządu w postanowienie budowy żydowskiej siedziby naro-

dowej w Palestynie. Narodowy dom żydowski, do którego żydzi nie mogą dostać się, nie wydaje się być spełnieniem usprawiedliwionych nadziei, które Wielka Brytania wzbudziła, obejmując mandat nad Palestyną”. Członek izby gmin Michał Maurus oznajmił, iż nie wierzy, by Mac Donald był rzeczywiście wrogo usposobiony do dążności sjonistów. Wstrzymanie imigracji stanowi jednak ostateczność od zasady fair play.

Nazwiska obrońców Lwowa

wykute będą na pomniku chwały

Straż Męgli Polskich Bohaterów rozpoczęła na cmentarzu Obrońców Lwowa budowę pomnika chwały, na którym będą wykute nazwiska poległych i zmarłych bohaterów w czasie walk w latach 1919 i 1920 w obronie Lwowa i Kresów Wschodnich. W związku z tem zwraca się wspomniane towarzystwo do rodzin, przyjaciół i znajomych tychże bohaterów z prośbą o najrychlejsze nadsyłanie

do nich, a mianowicie o podanie: imienia, nazwiska, daty urodzenia i śmierci, miejsca bitwy, w którym nastąpiło zranienie względnie śmierć, wreszcie rangi wojskowej i miejsca pochowania odpowiedniego bohatera.

Ze względu na pilność sprawy powyższej uprasza się o bezwzględne nadsyłanie tychże szczegółów pod adresem Straży Męgli Polskich Bohaterów we Lwowie, ul. Długosza Nr. 18.

Bestjałski nauczyciel powoduje samobójstwo 15-letniego chłopca

Prokurator zajął się barbarzyńskim wychowawcą

„Zdzisław Skarzyński, 15-letni uczeń szkoły rzemieślniczej w Częstochowie, zam. przy rodzicach w Rudnikach w zamiarze samobójczym postrzelił się w brzuch; rannego przewieziono do szpitala w Częstochowie”.

Tak brzmi suchy komunikat posterunku pol. w Rudnikach, nadany do władz. Jest to napózór naprawdę mało mówiące, ale wejrzmy głębiej w istotę rzeczy, wejrzmy w duszę młodzieńca, który w najpiękniejszym okresie swego życia targają się na niego, a tragedia stanie przed naszymi oczami w całej grozie.

Faktycznie młodzieniec w pełnym rozkwicie, ukochany syn, rokujący dla rodziców na przyszłość jaknajlepsze horoskopy, chwytając broń i w oczach swego kolegi strzela sobie w brzuch. Jęcząc w strasznych bólach przed przybyciem lekarza, prosi przyjaciela ze łzami w oczach:

— Władziu, powiedz matce mojej, że to wszystko z winy Nowickiego!

Potem siły rannego opuściły, popadł w omdlenie i odzyskał przytomność dopiero w szpitalu.

Pierwszym jego pytaniem było:

— Czy matka wie, że ja choruję? — poczem zaczął rzewnie płakać i prosił otaczających go lekarza i siostry pielęgniarki, by go ratowano, że chce żyć, ale do szkoły, gdzie uczy Nowicki, więcej nie pójdzie.

Niech go oddadzą pod sąd, on mnie moralnie zabił — dodał w końcu, tracąc siły.

W sprawę tę bardzo zagadkowo wdała się prokuratorja i wszczęto śledztwo, które ma ustalić, czy nauczyciel szkoły rzemieślniczej, Ludwik Nowicki, jest istotnie bezpośrednią przyczyną targnięcia się na życie 15-letniego ucznia. Śledztwo to ma uspokoić wzburzoną częstochowską opinię publiczną, uspokoić setki rodziców, których dzieci uczęszczają do tej samej szkoły.

Ustalono, że nauczyciel, Ludwik Nowicki, urodzony i wychowany w Poznańskim, czlowiek żywego temperamentu, nie może zrozumieć duszy chłopięcej; pojąć nie może, iż swymi może nic nie znaczącymi wybrykami uczniowie jego dają upust swej radości życia. Nowicki tego nie chce zrozumieć i każde prawie zgoła błahie przewinienie, uważa za wielkie przestępstwo. Za drobne przekroczenie porządku i regulaminu szkolnego, wymierza bezwzględnie karę niestosowaną w żadnej polskiej szkole, przez żadnego pedagoga, bo bije po twarzy, kopie w podbrzusze, wyznacza karcer wielogodzinny.

Tu zaznaczyć trzeba, że większa część uczniów tej szkoły mieszka poza Częstochową i gdy uczeń dostanie kilkugodzinny karcer, bez uprzedzenia, to po odbyciu kary nie ma już pościgu do domu, zostaje więc w Częstochowie, walcząc się po dworcze kolejowym o głódzie i chłódzie, a w domu rodzice nie pokoją się, że syn nie wrócił, różnie ten powrót sobie komentując. Nieraz przychodzi im na myśl, że może stało się nieszczęście...

Takie stosunki trwały w tej szkole już od dwóch lat, to jest od czasu, gdy został zaangażo-

wany do niej nauczyciel Nowicki. Nie pomagały żadne perswazyje ze strony rodziców, że dzieci należy inaczej traktować. — Przeciwnie, zauważono, że im więcej zwracano się do Nowickiego z prośbą o lepsze traktowanie uczniów, odnosiło to ten skutek, że właśnie jeszcze więcej ich maltretował.

Tak np. ucznia Kozaryna z trzeciego kursu, za to, że prosił Nowickiego o złagodzenie i powetowanie krzywdy, jaką mu wyrządził w obecności innych kolegów, Nowicki w niepoahomowanie bestjałski sposób kopnął tak silnie, że ten przez kilka dni chorował. Ucznia Dziechciarczyka Nowicki wezwał do gabinetu i tam go grubą książką zbił po twarzy.

Uczniowie w różnych formach podawali to do wiadomości dyrekcji, lecz ta stawała

po stronie nauczyciela, a uczniów uzalających się pod byle jakim pretekstem usuwano ze szkoły.

Dopiero, gdy zaszedł wypadek postrzelenia się Skarzynskiego, i gdy kolega jego, Mazela, w szkole opowiedział, że wszystkiemu jest winien Nowicki, wśród uczniów jak też i rodziców zakotłowało się, posypały się liczne skargi do policji, do kuratorjum i do ministerjum oświaty, w których rodzice domagają się bezwzględnego usunięcia Nowickiego ze szkoły, oraz ukarania go za szkany i nieludzkie represje, jakie stosowane były do uczniów.

Wreszcie na skutek tych skarg władze nie tylko szkolne, ale i prokuratorjskie, zarządziły dochodzenie, którego wnik da niechybnie więcej sensacyjnych szczegółów.

Wielki podwójny program:

— I —

„DZIEWZYNAC Z PIEKŁA”

Dramat aktorki, na której się mści brud poprzedniego życia

Żywiołowa, wspaniała kreacja

MARY ASTOR

oryginalne zdjęcia

Z LUNA PARKU

Piętno hańby...

Miłość — światłem życia...

Świętość domowego ogniska...

Prawo matki...

— II —

Najczarowniejszy poemat młodych serc p. t.

WIOSNA UCZUĆ

Realizacja: Alfred L. Werker

W rolach głównych:

Ozarująca

Helena Twelvetrees

rasowy amant

Frank Albertson

oraz para rozkosznych dzieci

CARMENCITA JOHNSON i FREDDIE FREDERICK.

Wkrótce „Luna”

5381



Dziś i dni następnych!

Wielki rewelacyjny program!

Zgon rabina Perlmuttera

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj o godzinie 9 rano po dwutygodniowej chorobie rozstał się ze światem zasłużony rabin Abram Hersz Perlmutter poseł na sejm, przeżywszy lat 87.

Rabin Perlmutter brał udział w życiu politycznym Polski już za czasów Rady Stanu i Rady Regencyjnej. Posłował do sejmu ustawodawczego.

Był uczniem słynnego rabina Bajgielsa, od którego otrzymał przed 67 laty dyplom rabinacki.

Urząd rabina piastował począt-

kowo w Kleczewie Ziemi Kaliskiej później w dwunastu prowincjonalnych miastach Polski. W Warszawie sprawował urząd rabina od 29 lat.

Zmarły był samoukiem, święt nie znał kilka języków, pisał rozprawy po hebrajsku i po polsku. Był wielkim autorytetem w naukach talmudycznych. Bardzo popularny, dzięki wielkiej oglądzie towarzyskiej, był lubianym i pożądanym gościem na przyjęciach i rautach dyplomatycznych.

Zmarły osierocił liczne potomstwo.

Zamach na Tardieu?



Jak już donosiliśmy express nocny Paryż—Marsylja wykoleił się pod Montereau, przyczem 7 osób poniosło śmierć. Władze przypuszczają, że był to zamach komunistyczny na premiera Francji. Na mapce naszej widzimy trasę pociągu, którym jechał p. Tardieu

Nowy Biesiedowski

Sekretarz banku sowieckiego w Paryżu zerwał z bolszewizmem

PARYŻ, 4 VI. Prasa paryska donosi o nowej skandalicznej aferze, przypominającej żywo aferę bylego radcy ambasady sowieckiej w Paryżu Biesiedowskiego. Sekretarz generalny sowieckiego banku dla północnej Europy w Paryżu Krukow porzucił wczoraj swe stanowisko, oświadczając, iż ostatecznie zrywa z ustrojem komunistycznym.

W liście wystosowanym do dzienników paryskich Krukow motywuje swój krok zawodem, jaki sprawi mu ustrój komunistyczny.

Krukow należał od 1905 r. do rewolucyjnych organizacji rosyjskich, od 1917 r. był członkiem partji komunistycznej. Początkowo sądził, że niedomagania ustrojowe powodują nieodpowiednie jednostki, obecnie jednak przekonał się, że winę ponosi sam system.

Zamiast przyrzekanej wolności masy proletariackie otrzymały nędzę i ucisk.

W Moskwie widocznie podejrzewano Krukowa o zapatriwanie „kontrewolucyjne”, gdyż do banku przysłano przed niedawnym czasem tajnego agenta G. P. U. w charakterze wicedyrektora. Bezpośrednio przed ustąpieniem Krukow wezwany został do powrotu do Moskwy, czemu się jednak sprzeciwił.

Publikacja listu Krukowa w prasie francuskiej wywołała w ambasadzie sowieckiej konsternację, gdyż Krukow wie zbyt dużo o zakulisowych kłopotach, które poprzedziły porwanie gen. Kutiepowa.

Ambasador sowiecki wezwał wczoraj wieczorem Krukowa do siebie na konferencję. Krukow, wiedząc, co go w ambasadzie czeka, nie zjawił się.

Uroczą,
Piękną,
Pełną temperamentu
Ulubienicą świata

Anny Ondra

której dzielnie sekunduja Kowal Samborski i A. Roweński
W arcykikantnej, szalonej farsie salonowo-erotycznej pełnej humoru i dowcipu p. t.

Dziewczę z U. S. A.

Doskonała ilustracja muzyczna pod kier. M. Lidauera. — Pocz. seansów o g. 4.30 pp., w sob. i niedz. o g. 1.30. — Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 groszy. — Na wieczorowe ceny miejsc niższe.

Wiadomości bieżące

Przedstawiciele Łodzi na zjeździe samorządowców w Warszawie

W dniu 14 b. m., o godz. 10 rana, w Warszawie rozpoczęła się obrada konferencji samorządowej P. P. S. z udziałem prezydentów, wiceprezydentów, burmistrzów, wiceburmistrzów, przewodniczących oraz wiceprzewodniczących frakcji radzieckich P. P. S. oraz ławników i delegatów na zjazd związku miast.

Z ramienia Łodzi w zjeździe weźmie udział 26 delegatów z pp. prezydentem Ziemięckim oraz wiceprezydentami Wieluńskim i Rapalskim na czele. (a)

Budowa szkoły przy ul. Rokicińskiej

Wczoraj, pod przewodnictwem p. prezydenta Ziemięckiego, odbyło się kolejne posiedzenie magistratu, na którym m. in. rozpatrzono zostały sprawzone przez wydział budownictwa kosztorysy z warunkami przetargu i projektem umowy na budowę gmachu szkoły powszechnej i domu mieszkalnego na posesji szkolnej przy ul. Rokicińskiej 11. Magistrat kosztorysy powyższe zatwierdził i polecił niezwłocznie rozpisanie konkursu nie ograniczonego na wykonanie tych budynków.

Młodzież szkolna na uroczystościach w Spale

W dniu dzisiejszym, w godzinach rannych, trzema specjalnymi pociągami wyjeżdża na uroczystości sportowe do Spawy młodzież szkół powszechnych i średnich, w liczbie około 3.000 dzieci. Młodzież ubiegać się będzie w Spale o nagrody, które ufundowane zostały przez p. prezydenta Rzplitej i szereg ministrów. Młodzież szkolna wraca ze Spawy jeszcze w dniu dzisiejszym.

Dziś zrana wyjeżdżają również do Spawy drużyny sportowe przysposobienia wojskowego, które zabawią w Spale przez trzy dni, biorąc udział w popisach sportowych i gimnastycznych. (a)

Roztargnienie i odzianie Co zostawili w tramwajach

W miesiącu maju łodzianie pozostawili w tramwajach miejskich następujące przedmioty: 5 sakiewek, 4 laski, 14 portmonetek, 10 paczek, 17 parasolek, kapelusz damski, kapelusz męski, bluze robotnicza, 6 książek, binokle, 2 portfele, 3 pary pantofli, 2 weksle po 50 złotych, 7 rękawiczek, 2 teczki, czapka jedwabna (jarmulka), teczkę do rysunków, łańcuch, chustkę do okrycia, wieczne pióro.

Wszystkie wyżej wymienione przedmioty są do odebrania w wydziale ruchu K. E. Ł. w godzinach urzędowych przy ul. Tramwajowej nr. 6.

NOCNE DYŻURY APTEK: Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Suke. F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27); W. Danieleckiego (Piotrkowska 127); Ilnickiego i Cymera (Wólczańska 37); Suke. Lejnwebera (Plac Wolności 2); Suke. J. Hartmana (Młynarska 1); J. Kahana (Aleksandrowska 80).

Tłum bezrobotnych przed magistratem

Podczas szarży policyjnej kilku robotników odniosło potłuczenia
Magistrat zatrudni kilkuset „sezonowców”

Jak donosiliśmy onegdaj, przybyła do magistratu delegacja w sprawie odbycia konferencji w sprawie zatrudnienia bezrobotnych na robotach miejskich. Wobec tego, iż odbywało się posiedzenie magistratu, odbycie konferencji odroczone do dnia wczorajszego na godzinę jedenastą z rana.

W oznaczonej porze zjawiła się liczna delegacja z kierownikiem kartelu Z. Z. P. p. Kuchciakiem na czele.

W tym samym czasie zaczęły znowu napływać większe

grupy bezrobotnych, tworząc tłum z kilku tysięcy osób.

Skonsygnowana na miejscu policja wezwała do opuszczenia placu.

Gdy to nie odniosło skutku, rozpoczęto szarżować, w trakcie czego kilku robotników odniosło lekkie potłuczenia. Dokonano również kilku aresztowań.

W tym czasie prezydent Ziemięcki odbył konferencję z delegacją u siebie w gabinecie. Po wysłuchaniu postulatów prezydent Ziemięcki oświad-

czył, iż pozostali jeszcze bez pracy robotnicy, którzy w ubiegłym roku pracowali na plantacjach, w liczbie około 200, będą w najbliższych dniach zatrudnieni na tych samych robotach. Co się zaś tyczy robotników bezrobotnych kanalizacyjnych, to również takąż samą liczbą zostanie jeszcze w najbliższych dniach przyjęta, reszta zaś około 500 osób już nie będzie mogła być zatrudniona wskutek braku funduszy.

Następnie delegacja zwróciła uwagę na to, iż włókniarze, których klęska najbardziej dotknęła, w łwiej części nie otrzymują już zapomóg państwowych. Dlatego też prosiła delegację, ażeby magistrat poczynił wszystko celem przywrócenia prawa pobierania przez nich zapomóg.

W odpowiedzi na to prezydent miasta oświadczył, iż w tej sprawie czynił już niejedno krotnie starania i zamierza w najbliższych dniach podczas pobytu w Warszawie jeszcze raz poruszyć wszystkie instancje, ażeby umożliwić włókniarzom pobieranie dalszych zasiłków. Na tem konferencję zakończono. (p)

„Tydzień Emigranta Polaka” w Łodzi

Prace nad zorganizowaniem „Tygodnia emigranta polaka” w Łodzi są na ukończeniu. W czasie trwania tygodnia, t. j. od 9 do 15 czerwca r. b. odbędzie się w Łodzi szereg imprez propagandowych, mających na celu zmanifestowanie łączności macierzy z 7-miljonową rzeszą wychodźstwa polskiego. Odbędą się uroczyste nabożeństwa za dusze emigrantów, poległych w walkach o niepodległość, kazania okolicznościowe, akademja emigracyjna, raut, liczne odczyty o wychodźstwie, przemówienia przez megafon, zabawa ludowa w „Juljanowie”, odczyty radjowe i t. d. Akcja „Tygodnia emigranta polaka” odbywa się pod protektorem prezydenta Rzeczypospolitej. Na czele komitetu honorowego „Tygodnia emigranta polaka” w województwie łódzkim stoi p. wojewoda Władysław Jaszczolt. Pracami organizacyjnymi kieruje komitet wykonawczy na czele z p. kuratorem Jerzym Gadomskim, jako przewodniczącym i plk. dr. St. Więckowskim, jako wiceprzewodniczącym. Ze względu na państwową i społeczną doniosłość problemu emigracyjnego oczekiwać należy, że społeczeństwo łódzkie jaknajwyżej poprze akcję „Tygodnia emigranta polaka”.

Pieśń Żywiołów

W rolach głównych:

Gary Cooper
Lupe Velez
Louis Wolheim

Największy dźwiękowy przebój
Wkrótce! Wkrótce!

— II. —

Jedna Noc w Państwie

„**Qui pro Quo**”

Pierwszy film rewjowy,

oparty na oryg. zdjęciach w świetnym i głośnym teatrze

„**Qui pro Quo**”
w Warszawie.

Udział biorą:

Udział biorą:

Ordonówna,

Górska, Zimińska, Nobisówna, Jarosy, K. Tom, Lawiński, Dymśa, Krukowski — 12 girls zespołu tanecznego T. Wysockiego.

Następny przebojowy program

Grand Kina

Min. Car w Łodzi

na poświęceniu nowego gmachu sądu okręgowego

Jak się dowiadujemy, przyjazd do Łodzi ministra pana Cara został zdecydowany.

Pan minister przybędzie w towarzystwie dyrektorów departamentów min. sprawiedliwości w sobotę, dnia 14 b. m., przed południem i odjedzie do Warszawy z powrotem tegoż dnia wieczorem.

Pan minister obecny będzie na poświęceniu gmachu sądu okręgowego oraz odbędzie ilustrację sądów, prokuratury i więzień.

Dokładny program przyjęcia ministra i uroczystości opracuje prezes sądu okręgowego p. Bełżyński. (b)

Towarzysze partyjni

zanoszą skargi na burmistrza Łatkowskiego

W dniu onegdajszym została przyjęta przez wojewodę Jaszczoltą delegacja PPS. frakcji rew. występująca w imieniu mieszkańców Rudy Pabjanickiej. Delegacja przedłożyła p. wojewodzie obszerną skargę na gospodarkę burmistrza Rudy Pabjanickiej, p. Łatkowskiego, prosząc p. wojewodę o zajęcie się ciężkim położeniem ludności tego miasta.

Pozatem delegacja informowała się u p. wojewody, czy prawdą

jest, że upływająca już wkrótce kadencja radzkiej rady miejskiej została przedłużona, w związku z czym nastąpiłoby odroczenie wyborów. P. wojewoda oświadczył, delegacji, iż żadnych zarządzeń co do przedłużenia kadencji rady miejskiej Rudy Pabjanickiej nie wydawał. Co zaś do gospodarki burmistrza Łatkowskiego, to oświadczył p. wojewoda, iż postanowił zainteresować się nią.

Pobór rocznika 1909 i 1908

Dziś winni się stawić przed komisją poborową nr. 1 przy ul. Zakątnej nr. 82 mężczyźni rocznika 1909, zamieszkali na terenie 5 komisariatu, których nazwiska zaczynają się na litery: W.

Przed komisją poborową nr. 2 przy ul. Ogrodowej 34 mężczyźni rocznika 1909, zamieszkali na terenie 12 komisariatu, których nazwiska zaczynają się na litery: od A do J.

Przed komisją poborową nr. 3 przy Al. Kościuszki nr. 21 mężczyźni rocznika 1908 kat. B. uznani za czasowo niezdolnych do służby wojskowej w maju i czerwcu 1929

roku, zamieszkali na terenie 3-go komisariatu, których nazwiska zaczynają się na litery: S, T, U, W, Z.

Jużro winni się stawić przed komisją poborową nr. 1 przy ul. Zakątnej nr. 82 mężczyźni rocznika 1909, zamieszkali na terenie 8 komisariatu, których nazwiska zaczynają się na litery: A B C.

Przed komisją poborową nr. 2 przy ul. Ogrodowej nr. 34 mężczyźni rocznika 1909, zamieszkali na terenie 12 komisariatu, których nazwiska zaczynają się na litery: od K do O.

Zjazd dermatologów w Łodzi

W dniach 8 i 9 czerwca r. bież. odbędzie się w Łodzi VII zjazd polskiego towarzystwa dermatologicznego. Program zjazdu w ogólnych zarysach przedstawia się następująco: w sobotę, 7-go, spotkanie koleżeńskie w Grand Hotelu. W niedzielę, 8-go, w sali rady miejskiej rano otwarcie zjazdu. Zagai przewodniczący oddziału łódzkiego Polskiego towarzystwa dermat., dr. E. Sonnenberg, następnie przemówią: prezes towarzystwa prof. Krzyształowicz, oraz przedstawiciele województwa, samorządu i korporacji lekarskich.

Na wstępie pierwszego posiedzenia naukowego znajdzie się wspomnienie pośmiertne poś. dr. Jakubowi Leybergowi, zmarłemu niedawno zasłużonemu dermatologowi łódzkiemu, poczem rozpoczną się wykłady naukowe wybitnych powag lekarskich oraz profesorów i docentów uniwersytetów polskich. Z łódzkich lekarzy zgłosili referaty:

dr. S. Bibergal: Przypadek wczesnej żółtaczki, powstałej przed osutką w okresie kity drugorzędowej;

dr. E. Sonnenberg i dr. J. Dobrowski (ze szpitala Ś-go Aleksandra) i z urzędu sanitarno-ohydzającego w Łodzi): Bizmut, jako koncepcja profilaktyczna. Doświadczenia uzupełniające;

dr. A. Kryński: Naświetlania promieniami Roentgen'a okolicy rdzeniowej przy niektórych schorzeniach skórnych;

dr. M. Heller: Wartość eplacyjna octanu talu w praktyce ambulatorjów szpitalnych;

dr. S. Neumark: 1) O chorobie Fox-Fordyce'a i 2) O kile stawowej późnej.

Kto może być umieszczony w miejskim domu pracy

Na wczorajszym posiedzeniu magistratu zatwierdzony został projekt regulaminu miejskiego domu pracy, mieszczącego się przy ul. Sienkiewicza 47. W domu tym umieszczane będą osoby płci obojga, pozbawione opieki i środków do życia, ze zmniejszoną zdolnością do pracy w tym stopniu, iż wyłącza całkowicie bądź też zmniejsza możliwość utrzymania pracy z wolnego najmu. W wyjątkowych wypadkach inne osoby mogą być również umieszczone w miejskim domu pracy, o ile nie mogą uzyskać pracy i nie pobierają żadnych świadczeń ubezpieczeniowych, emerytalnych bądź inwalidzkich.

Za zabójstwo przechodnia morderca skazany na 10 lat więzienia

Drugi napastnik popełnił przed ujęciem samobójstwo

Dnia 14 marca 1930 roku Anna Krepińska, zamieszkała w Łodzi przy ul. Cegielnianej 126, spotkała się około godz. 8 min. 30 wiecz. na rogu ul. Wierzbowej i Pomorskiej ze znajomym swoim Józefem Majem, poczem poszli razem ulicą Wierzbową w stronę ulicy Cegielnianej. Gdy znaleźli się na rogu ul. Cegielnianej i Wierzbowej wyszło ze znajdującego się tam baru dwóch osobników, z których jeden, przechodząc koło Anny Krepińskiej, trącił ją w rękę. Józef Maj zwrócił uwagę owemu osobnikowi, aby nie potracał przechodzących, lecz wtedy obydwa rzucili się na niego i zaczęli go bić rękoma i flaszką.

Maj, szamocząc się, przewrócił się na ziemię, ale po chwili zerwał się i zaczął uciekać ulicą Wierzbową.

Obaj napastnicy pobiegli za nim, dogonił go około posesji nr. 18, przewrócili na ziemię i zaczęli zadawać ciosy nożem.

Anna Krepińska stała w tym czasie po drugiej stronie ulicy i wzywała pomocy.

Na krzyk Krepińskiej i jęki Maja, zaczęli nadbiegać ludzie, wobec czego napastnicy porzucili leżącego, ratując się ucieczką.

Za uciekającymi puścili się w pogoń nadbiegli z pomocą sierżant Marjan Psarski, Otto Hilbrecht, Jerzy Netzel, kapral Karol Kurfal i szereg. Rudolf Ketter.

Napastnicy biegli początkowo razem w stronę ulicy Zagajnikowej i schowali się za płotem, potem jednak rozdzielili się i zaczęli uciekać w przeciwną stronę.

Za jednym z nich biegł Otto Hilbrecht i chcąc mu przeszkodzić w ucieczce, rzucił za nim kamieniem tak, że uciekający przewrócił się. Wówczas nadbiegli także sierżant Psarski oraz kapral Kurfal z szeregowcem Ketterem i osobnika tego ujęli.

Drugiemu udało się zbiec. Zastrzymany został oddany w ręce policji, przyczem po wylegitymowaniu okazało się, iż jest to Jan Krajer.

Józef Maj, do którego w międzyczasie zostało wezwane pogotowie ratunkowe, zmarł w drodze do szpitala.

Przeprowadzona sekcja zwłok wykazała, że Maj zmarł wskutek krwotoku wewnętrznego, spowodowanego zadaniem kilku ciężkich ran nożem.

W toku dalszego dochodze-

nia ustalono, że drugim sprawcą morderstwa był niejaki Feliks Trafalski, który w dniu 31 marca r. b. popełnił samobójstwo.

Sprawę powyższą w dniu wczorajszym rozpatrywał sąd okręgowy w Łodzi pod przewodnictwem wiceprezesa Illinicza w asystencji sędziów Wileckiego i Bondzikowskiego. Oskarżał prokurator Kozłowski.

Podsądny Krajer nie przyznał się do inkryminowanego mu czynu i wyjaśnił, że krytycznego dnia był w restauracji z Trafalskim. Gdy wyszli na ulicę, nie pamięta w jaki sposób rozpoczęła się bójka, gdyż był bardzo pijany.

Sąd po zbadaniu świadków oraz wysłuchaniu mowy prokuratora Kozłowskiego, który w przemówieniu swem domagał się surowego wymiaru kary dla oskarżonego, wydał wyrok, mocą którego 26-letni Jan Krajer został skazany

na 10 lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw.

Ponadto na przewodzie sądowym ustalonym zostało, że Krajer już odbywał karę 4 lat ciężkiego więzienia za usiłowanie zabójstwa posterunkowego policji w roku 1924. (p)

Budowa domu inwalidzkiego w Łodzi

Myśl budowy własnego domu inwalidzkiego, rzucona przed paru laty, aby najbar dziej pokrzywdzonym przez wojnę zabezpieczyć siedzibę, gdzie znaleźliby nie tylko schronienie, ale i warsztat pracy, przybiera na terenie Łodzi coraz realniejsze kształty.

W dniu wczorajszym komitet budowy domu inwalidzkiego, do którego wchodzi przed stawiciele 57 instytucji państwowych, komunalnych, społecznych i stowarzyszeń, po uzyskaniu od miasta stosownego placu, ofiarowanego przez magistrat, odbył ponownie swe posiedzenie.

Na posiedzeniu tem wybrano ściślejszy komitet składający się z 8 osób.

Postanowiono równocześnie wyłonić komisję techniczną, finansową i propagandową.

Komitet budowy domu inwalidzkiego dysponuje sumą około 126.000 zł., zebraną przez związek inwalidów i żywi nadzieję, że społeczeństwo łódzkie poprze wysiłki komitetu. (w)

Nowi maturzyści

W środę, dnia 4 b. m., zostały zakończone egzaminy maturalne w Gimn. Miejsk. im. J. Piłsudskiego w Łodzi. Świadectwa dorzucili otrzymali: Ajl Hirs, Baran B., Bartosik Karol, Bielawski Zbigniew, Brzeski K., Chwat I., Dinstel W., Dmowski A., Drelinkiewicz M., Gajda T., Goldman B., Herszkowicz W., Jaworski J., Joskowicz S., Kamiński W., Kempniński D., Klys L., Konarski S., Krupezyński S., Kubiak T., Kuligowski S., Lincel Jerzy, Michałkiewicz S., Mirowski J., Nierychlewski S., Pawelkiewicz J., Pawlikowski T., Piastka S., Pieleśiak H., Pióciennik W., Próchnicki E., Puto Tadeusz, Rajchman M., Rozenfarb B., Rusinkiewicz Z., Sarnecki Tadeusz, Śniady M., Szymczak Tadeusz, Tokarek W., Tomaszewski Ludwik.

Lista absolwentów wydziału Realnego Gimn. Zgrom. kupców m. Łodzi: Danielecki Jan, Fijałkowski Stanisław, Filipkowski Stefan, Folkierski Jerzy, Grunwald Zdzisław, Kaliński Ignacy, Lewin Leon, Margosz Witold, Rabinowicz Anatol, Rafalson Jerzy, Rozenholz E., Rudnicki Dawid, Sanagyi Stefan, Wolny Lucjan, Zarzycki Tadeusz.

Walka ludzi — zamiast byków



We francuskim mieście Meun na apowiedzianą walkę byków przybyło 500 członków paryskiego towarzystwa ochrony zwierząt, którzy wszelkimi siłami starali się niedopuszczyć do okrutnego widowiska i dopiero konnej policji udało się ich rozprędzić.



Dziś i dni następnych!

Najpiękniejszy amant świata PAWEŁ RYCHTER

w otoczeniu przepięknych kobiet: zmysłowej Vivian Gibson, czarującej blondynki Mary Kid, ponętnej Lu Eibenschütz W pikantnej intrydze dworskiej, oszalamiającej bogactwem wystawy i toilet p. t.

Kochanka Jego Księżęcej Mości

Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyrekcją Leona Kantora.

Początek seansów o 4 pp., w sobotę i niedzielę o g. 12 w pol. SENSACJA NA CZASIE: Od dnia dzisiejszego ceny miejsc obniżone do minimum. Na pierwsze seanse bilety po 50 gr. i 1.— zł., na pozostałe seanse po zł. 1.—, 1.50 i 2.— Posiadacze ulgowych biletów korzystają z cen zł. 1.— na 2-le miejsce i zł. 1.50 na 1-sze miejsce.

Na łódzkich ekranach Kino „Palace” „Dziewczę U. S. A.”

Kinoteatr „Palace” ma już ustaloną opinię w Łodzi. Ostatnio wystawił film z ulubienicą obu półkul świata z Anną Ondrą, w roli głównej. Wiosnianna ta aktorka o czarującym uśmiechu i dziewczęcej postaci wkłada w swą rolę tyle czaru i wdzięku, że między widzami a nią nawiązuje się nie serdecznej sympatii.

Ciekawy program, ilustrujący wychowanie fizyczne stolicy dopełnia tę niezwykłą całość.

Zapisujcie się na członków L.O.P.P.

Troska miasta o zdrowie dzieci

Prace przygotowawcze około uruchomienia miejskich półkolonij letnich w parku 3 Maja znajdują się w pełnym toku i z początkiem lipca umieszczone będą na półkolonjach pierwsza partja dzieci w liczbie 3.200. Dzieci na półkolonjach pozostawać będą pod nadzorem fachowego personelu od godz. 8 rano do godz. 4 po poł. otrzymując w tym czasie odpowiednie pożywienie: śniadanie, obiad i kolację.

Niezależnie od tego, magistrat stosuje w szerokich rozmiarach wysyłanie potrzebującej kuracji ubogiej dzieci do uzdrowisk i zakładów leczniczych.

Ostatnio w dniu 4 b. m. wysłana została partja dzieci z II miejskiego domu wychowawczego przy ul. Karolewskiej, w ilości 114, na koszt miasta do Rabki. (m)

Z tow. „Kropla Mleka” w Łodzi

Ogólne zebranie odbędzie się w dniu 16 czerwca r. b. o godz. 20 w I-szym terminie i o godz. 21 w II terminie w lokalu „Kropla Mleka” przy ul. Piotrkowskiej 103, na które o liczne przybycie uprzejmie prosi zarząd.

Dzisiaj w piątek dn. 6 czerwca 1930 r. o godz. 12 i pół pp. w rocznicę śmierci Prezesa naszego Towarzystwa

b. p. DAWIDA NOWIŃSKIEGO

odbędzie się nabożeństwo żałobne w Synagodze Towarzystwa „Bykur Cholim” przy Placu Wolności Nr. 10, na które krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszają

5385

Zarząd Łódzkiego Tow. „Bykur Cholim” i Komitet „Uzdrowiska”

Młodociana banda „pajęczarzy” została zlikwidowana przez policję

W dniu onegdajszym władze policyjne natrafiły na ślad młodocianej szajki „pajęczarzy”, ograbiającej niezamożną ludność naszego miasta.

Patrol policji 9 komisariatu P. P., przechodząc ulicą Głęboką, zauważył przy zbiegu tej ulicy z Suchą jakichś trzech podejrzanych osobników, niosących napełnione worki w stronę pola.

Wziewani do zatrzymania się wszyscy trzej rzucili niesione worki, uciekając co tchu.

Policjanci puścili się za nimi w pościg, a uciekinierzy pod groźbą użycia broni, zatrzymali się, poczem wraz z porzuconym łupem doprowadzono ich do komisariatu policji.

W trakcie śledztwa stwierdzono, że są to: 17-letni Marjan Muszyński (Kijowska 8), 18-letni Ferdynand Koswan (Łódzka 12) i 19-letni Henryk Piasecki (Kijowska 5). Wszyscy trzej notowani są jako notoryczni

złodzieje, którzy niejednokrotnie już, mimo młodocianego wieku, odsiadywali kary więzienia za różne przestępstwa. Niesiony przez nich łup okazał się niewysuszoną bielizną, która pochodziła z dokonanej przez nich kradzieży przy ul. Zagajnikowej 35 na szkodę Ołgi Keilich, której skradziono ze strychu całą bieliznę.

Po spisaniu odpowiedniego protokołu wszystkich trzech osadzono w więzieniu do dyspozycji sędziego śledczego, łup zaś został całkowicie zwrócony poszkodowanym. (p)

Dźwiękowy Kinoteatr „CAPITOL” Dziś i dni następnych!

Wielki podwójny program
dźwiękowo-mówiony

TRUCICIEL

W roli głównej:

Jako mistrz magii i hipnotyzmu
CONRAD VEIDT
przemówi pierwszy raz z ekranu
MARY PHILBIN

— II —

„Człowiek bez nerwów”

Pierwszy jeździec śniadego Zachodu,
ulubieniec całego świata,
KEN MAYNARD
zachwyci wszystkich, swą brawurą
niebezpieczną jazdą, na wyścigach
konnnych.

Ceny miejsc normalne.
Bilety ulgowe ważne.

Początek w dni powszednie o g. 5.30.
W soboty, niedz. i święta o 2.30 pp.

Trochę humoru

ZNA GO...

— Dlaczego pan tak bije swe go syna? Cóż on takiego zbroił?

— Jutro rano muszę wyjechać, a on jutro przynosi świadectwo szkolne.

ŚPIEWACZKA.

Ona: — Co mam robić, gdy w towarzystwie poproszą mnie, abym coś zaśpiewała?

On: — No to śpiewaj. Ludzie sami będą winni temu, co ich spotka.

W HOTELU.

Pierwszy gość: — Niech mi pan powie, ile razy trzeba dzwonić na pokojówkę?

Drugi gość: — Rozmaicie. Ja wczoraj dzwoniłem 38 razy, dzisiaj tylko 24 razy.

U LEKARZA

— Pan jada dużo owoców? To bardzo dobrze! — mówi lekarz. — Ale proszę je jeść z łupiną. W łupinie jest dużo odżywczego materiału.

Po dwóch tygodniach pacjent wraca, skarżąc się na bóle żołądkowe.

— Panie doktorze... — zdaje mi się, że muszę zrezygnować z materiału odżywczego w łupinach. Bez łupin pomarańcze, banany i orzechy działały mi bardzo dobrze na zdrowie.

Skrzynka do listów

„Republika” i „Express” pod bojkotem

Szanowny Panie Redaktorze! Uprzejmie prosimy o umieszczenie poniższego w Pańskim poczytnym piśmie:

Liczenie zebrani na masówce w dzielnicy „Czerwonej” PPS. w Łodzi, dnia 28 maja 1930 r., po wysłuchaniu referatu polityczno-gospodarczego i „Dnia kobiet PPS.” wygłoszonego przez red. tow. Poleckiego, i po ożywionej dyskusji, przyjęli następującą rezolucję:

„Masówka dzielnicy „Czerwonej” Łódzkiej Organizacji Robotniczej PPS. potępiła akcję „Il. Republiki” i „Expressu” przeciwko socjalistycznemu samorządowi i stwierdza, że akcja ta prowadzona jest w celu szantażowania magistratu, któremu współwłaściciele „Republiki” winni są 72 tysiące złotych z tytułu podatku.

Zebrani stwierdzają, że pismo, które ani jednym słowem nie stanęło w obronie rzesz bezrobotnych, które popiera akcję fabrykantów w kierunku obniżenia płac, które jest na ustągach i żądzie wrogów klasy robotniczej, nie ma prawa występować w roli rzekomych obrońców proletariatu.

Zebrani uważając całą tę akcję za prowokację w stosunku do Polskiej Partii Socjalistycznej — ogłaszają bojkot tych gadzinowych szmat, które opisami o zbrodniach i rozpucie — usiłują zdemoralizować klasę robotniczą.

Zebrani stwierdzają, iż tow. dr. Wieliński, na którego, jako przewodniczącego wydziału finansowego magistratu, skierowany jest atak, szantażujących magistrat szmat brukowych, cieszy się zaufaniem mas robotniczych i zaufania tego prowokacje „Republiki” i „Expressu” nie zdołają zachwiać.

Z góry dziękujemy i t. d.
Kom. dzielnic. „Czerwonej”
Polskiej Partii Socjalistycznej.

Przewodniczący

M. Macander.

Sekretarz

J. Karbowiak.

Do Redakcji „Głosu Porannego” w miejscu.

Szanowny Panie Redaktorze! Uprzejmie prosimy o łaskawe umieszczenie w poczytnym piśmie co następuje:

„Na zebraniu członków i sympatyków Polskiej Partii Socjalistycznej ok. „Widzew”, odbytem w dniu 28 maja r. b. zgromadzeni z oburzeniem wyrażają pogardę dla „Republiki” i „Expressu” za ich prowokacyjną akcję przeciwko przedstawicielom socjalistycznego magistratu. Zebrani stwierdzają, że

ZIELONE ŚWIĄTKI W HELENOWIE

Nietylko cała Polska lecz i goście zagraniczni podziwiali prze-wspaniałe ognie sztuczne, demonstrowane na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu.

Cheąc udostępnić P. T. publiczności ujrzenie tych prawdziwych cudów, a przede wszystkim tym, którzy nie mieli możności podziwiania tego na PWK. — I Polska fabryka wyrobów pirotechnicznych „Blask” Sp. Akc. w Poznaniu, oddział w Łodzi (Lipowa 47) urządza w I dniu Zielonych Świąt w parku Helenów, po raz pierwszy w Łodzi wielki pokaz ogni sztucznych o bogatym programie. Program obejmuje m. innymi niezwykle obrazy: „Wodospad Niagara” (roz. 8 mtr.) „Słońce Escelsior”, Mozaika sztucznych ogni, Pirotechniczna karuzela z syrenami, podwójny młynek z różnobarwnych ogni i inne, oraz niezliczoną ilość różnorodnych rakiet.

Na zakończenie niespodzianka.

Pokój

umeblowany przy rodzinie do wynajęcia Wiadomość 11 Listopada (Konstantynowska) 19, I piętro front m. 4

W dniu 4 b. m. zmarł, przeżywszy lat 39,

ś.†p.

Jan Zasada

długoletni pracownik Wydziału
Zdrowotności Publicznej.

Cześć Jego pamięci!

5372

Magistrat m. Łodzi.

Postulaty agentów i wojażerów Związek zawodowy domaga się ubezpieczeń socialnych

W dniu 1 czerwca rb. odbyło się w lokalu łódzkiego związku zawodowego pracowników handlowych, biurowych i przemysłowych ul. Gdańska Nr. 101 zebranie sprawozdawcze oddziału łódzkiego związku zawodowego agentów i wojażerów w Rzeczypospolitej Polskiej.

Zebranie zajął przewodniczący oddziału p. J. Gajewski.

Sprawozdanie z IV ogólnokrajowego zjazdu wojażerów w Warszawie odbytego w maju r. b. oraz z międzynarodowego kongresu związków wojażerskich, odbytego w marcu rb. w Wiedniu — referował p. Rozenblat.

W dalszym ciągu referent omówił pracę p. Thalera, wygłoszoną na zjeździe p. t. „Położenie agenta i wojażera, a stosunki na Zachodzie”. Referent zaznaczył, iż nietylko w Polsce, ale nawet we wszystkich krajach Europy Zachodniej, w szczególności zaś w Niemczech i Czechosłowacji ruch zawodowy wojażerski zmierza ku temu, aby wojażerowie uważani byli prawnie za pracowników umysłowych. Nowe prawo w Niemczech i Czechosłowacji wprowadziło już do ustawodawstwa odpowiednie określenia charakteru służbowego wojażera.

Sprawę ubezpieczeń socialnych na gruncie naszego miasta referował p. Rabinowicz, wskazując na wielokrotne niestrudzone wysiłki związku w kierunku ubezpieczenia wszystkich agentów i wojażerów w kasie chorych i zakładu ubezpieczeń pracowników umysłowych przez swoich pracodawców.

Wreszcie zebrani oddają pod pręgierz opinii robotniczej Łodzi bezpodstawne napaści wrogiej prasy i wzywają uczciwych czytelników do bojkotu wyżej wymienionych pism przez wstrzymanie się od ich kupna.

Komitet Robotniczy PPS.
Dzielnica „Widzew”

Przewodniczący: K. Rękowski
Sekretarz: J. Sawicki

W konkluzji przyjęty został jednogłośnie wniosek referenta, aby zarząd związku zwrócił się do kasy chorych i zakładu ubezpieczeń prac. umysł. w celu zmuszenia pracodawców do bezwzględnego ubezpieczenia swych wojażerów w powyższych zakładach w ciągu 30 dni pod odpowiednim rygorem prawnym.

Ujęcie ostatniego bandyty groźnej szajki, zlikwidowanej przed rokiem Ujęty we śnie, nie zdążył zrobić użytku z rewolweru

Przed rokiem grasowała w okolicach Łodzi, a zwłaszcza w powiecie łódzkim niebezpieczna szajka bandytów, która z bronią w ręku napadała na majątki bogatszych ziemian.

Policja wszystkich wyłowiła za wyjątkiem jednego, który zaczął „pracować” na własną rękę.

Władzom śledczym udało się stwierdzić, że poszukiwany nazywa się Roman Kielbasiński.

Podczas dalszych poszukiwań udało się policji drogą konfidencjonalną stwierdzić, iż Kielbasiński ukrywa się u jednego z wieśniaków w Łasku, lecz gdy policja przybyła, nie było go już tam. W trakcie dalszych poszukiwań,

jeszcze tego samego dnia policja dowiedziała się, że zbiegł on do Tuszyńska do swoich krewnych.

Zmobilizowano większy oddział policji i w nocy osaczono dom, gdzie przebywał bandyta. Kilku policjantów wkroczyło do mieszkania.

Na widok policji Kielbasiński wyciągnął z pod poduszki rewolwer i zamierzał strzelać w stronę policji, lecz zamiar ten został udaremniony przez jednego z policjantów, który chwycił go w odpowiedniej chwili za rękę.

Bandytę okuto w kajdany i odwieziono do Łodzi, gdzie osadzono go w więzieniu przy ulicy Kopernika. (p)

TEATR, MUZYKA i SZTUKA

Teatr Miejski

Teatr Miejski dziś 8.15.
„Szlacheckie Gniazdo”
Teatr Letni „Scala” godz. 9.00
„Motka złodziej”
Teatr Park Staszica „ 9.00
„Lato idzie” (rewja)

Dziś, w piątek o godz. 8.15 w „Gniazdo szlacheckie”, 5-aktowa sztuka podług znanej powieści Turgeniewa, inauguracyjne przedstawienie świetnego zespołu „Rosyjskiego teatru dramatycznego” z stałą siedzibą w Rydze (pod dyrekcją A. Griszina). Zespół złożony z najwybitniejszych artystów b. teatru w Moskwie, Petersburgu i Kijowie (reżyserzy: Engern i Jakowlew) da tylko u nas kilka przedstawień po nadzwyczajnych sukcesach w Warszawie i Wilnie.

Jutro, w sobotę „Mieszkanie Zojki” sztuka w 4 aktach Bułgakowa, autora sławnej sztuki „Białej gwiazdy”.

MEJSKI TEATR LETNI

Codziennie o godz. 9 wieczorem po cenach znizonych w ogrodzie przy ul. Cegielnianej 16, sztuka Szaloma Asza w polskiej adaptacji i reżyserji Andrzeja Marka — „Motka złodziej”.

TEATR REWJI W PARKU STASZICA

Dziś „Lato idzie” wielka rewja w wykonaniu najcelniejszych sił teatru miejskiego z pp. Horecką, Niemirzanką, Krzywicką, Lapińską, Szmarną, Szczęsną, Wierczorkówną, Kulisiewiczową, Mrozińskim, Woszczerowiczem, Hajduką na czele. Konferencjer Michał Znicz.

TEATR POPULARNY

Dziś, w piątek ostatnie powtórzenie trapijącej sztuki Ungera, osnutej na tle rewolucji bolszewickiej „Czerwony general” — poczem interesujący dramat schodzi z afisza. Jutro premiera arcyzabawnej komedji E. Gondillet'a — „Ukochany Palemonek”.

Teatr Popularny w Pabjanicach.

W sobotę, dnia 7 b. m. o godz. 8.30, w niedzielę o godz. 6 pop. i 8.30 wiecz., oraz w poniedziałek o tych samych godzinach, czeka Pabjanice wielka atrakcja, a m. rewja w 16 obrazach p. t. „Tylko u nas jest wesoło”. Na barwną całość złożą się: skecze, piosenki, obrazki inscenizowane, piosenki przy gitarze, tańce itp. Własne dekoracje, kostjmy i orkiestra. Za znaczyć należy, że w sali mieszczącej się w parku Wolności zbudowana została specjalna scena, zaopatrzona we wszystkie urządzenia techniczne i świetlne. Bilety wcześniej nabywać można w księgarni Rabczewicza.

SZOPKA ŁÓDZKA W TEATRZE KAMERALNYM

Codziennie o godz. 9 wieczorem ciesząca się zasłużonym powodzeniem łódzka szopka rewjowa p. t. „Ludź się Łodzi, ludź!” pióra Gelskiego i Buma. Ukazanie się lalek popularnych w Łodzi osobistości na scenie wywołuje burzę sklasków.

Cena biletów od 1 do 5 zł.

Z estrady koncertowej

Koncert kameralny jubileuszowy (z okazji XV-lecia dyrekcji koncertów Alfreda Straucha)

Nie muzyka kameralna, „cieńko-strawna” dla ucha niewykształconego, ale dwa głośne nazwiska w plejadzie wirtuozów, Rubinstein i P. Kochański, ściągnęły tłumy publiczności. A tylko ta muzyka może swym poufnym charakterem, subtelnością nastroju, głębią uczuć i myśli budzić zrozumienie i odczucie prawdziwych dzieł sztuki.

Usłyszeliśmy wielkie sonaty Brahmsa, Beethovena i Francka, trzy spiżowe kolumny. — Pierwsza — to „Brahmsa D. moll” posiada wszystkie cechy charakterystyczne, wspólne dziełom tego mistrza, który sztandar muzyki niemieckiej, otrzymany w spuściźnie po Beethovenie, trzymał godnie i wysoko. Lubowanie się w rozległych interwałach i w dziewięcnej ciemnej głębi, kapryśna rytmika, upodobanie do synkop, surowa a dumna potęga beethovenskich akordów, wszystko to należy do rysów brahmsowskiej twórczości i wypływa jako najczystszy wyraz w wyobraźni, czerpiącej natchnienie podczas improwizowania.

Druga — to Beethovena, ta „kreuzerowska” zwana, której każda część drga życiem inaczej, a wszystkie wiążą się w jedną całość: w wyraz skomplikowanej duszy człowieka. Refleksyjnie spogląda on okiem na smutny padół życia (adagio), rzuca się w wir walki (allegro), a później zapatrzony w niebo gwiazdziste mimowolnie składa usta do skargi (andante con variazioni) i dopóty nie może rozproszyć my-

śli na jeden temat, dopóki jasny dzień wirem swego życia szalonego (rondo - finale) nie położy końca jego zadumie.

Wreszcie trzecia — to Francka, tego pierwszego regeneratora francuskiej szkoły, która wydała pierwszorzędną impresjonistyczną, Sonata tryska emocjonalną muzyką, jest pełną świeżych idei i jest bezsprzecznie dziełem natchnienia, a przebiega w nim zmysłowość, znarkotyzowana olbrzymią fantazją.

A wykonanie? Artur Rubinstein i Paweł Kochański — to partnerzy godni siebie, dwa żywiołowe talenty o płomiennych temperamentach, ale ułaskanych przez kulturę i dyscyplinę światową. A dlatego odtworzenie wszystkich trzech sonat było źródłem artystycznych wrażeń o wysokiej skali, interpretacja była w wielkim stylu, szlachetna w linjach i piękna w brzmieniu. Przytem spójność i porozumienie się obu wirtuozów tworzyło nierozdzielalną całość, a mimo to doznawaliśmy dziwnego uczucia, a mianowicie nieprzypartej chęci badania gry świetnych wykonawców każdego z osobna. To też podziwialiśmy i te frazesy i te tony, splatające z nich wieniec dla każdego z wirtuozów oddzielny.

Artyści przyjmowani byli entuzjastycznie. Po wyczerpanym programie wywołano jubilatą, Alfreda Straucha, darząc go oklaskiem za 15-letnie krzewienie sztuki muzycznej w naszym szarym grodzie.

F. Halpern.

GŁOS RADJOWY

ŁÓDZKA SKRZYŃKA POCZTOWA. — W najbliższą środę, dnia 11 czerwca o godz. 20 m. 15 redaktor Jan Piotrowski wygłosi szóstą z kolei „skrzynkę pocztową” łódzkiej Rozgłośni Polskiego Radja. Przypominamy, że wszelkie listy w sprawach związanych z naszą rozgłośnią adresować należy na ulicę Inżynierską 14.

WIEŚ W GŁOŚNIKACH I SŁUCHAWKACH. — W drugi dzień Zielonych Świąt, t. j. dnia 9 czerwca o godzinie 22.15 mikrofony sprawozdawcze Polskiego Radja przeniosą nas na cichą wieś podmiejską. Między innymi, obok innych efektów dźwiękowych natury usłyszymy oryginalny koncert symfoniczny w wykonaniu orkiestry... żab, oraz szereg innych wesołych tricków radijowych, zakończonych inwazją żab do eleganckiej restauracji...

TRANSMISJA FILMU DŹWIĘKOWEGO. — W roku ubiegłym stacja warszawska Polskiego Radja próbowała niejednokrotnie zorganizować transmisję filmu dźwiękowego. — Transmisja ta jednak nie doszła dotychczas do skutku, wobec sprzeciwu biura berlińskiego, do którego należała aparatura dźwiękowa pierwszego w Warszawie kina dźwiękowego.

Obecnie referat transmisji Polskiego Radja pokusił się ponownie o przeprowadzenie tego ciekawego eksperymentu. Jeżeli nie zajdą jakieś nieprzewidziane przeszkody natury technicznej, wieczorem dnia 14-go czerwca usłyszą radioahonenci transmisję filmu dźwiękowego z jednego z pierwszorzędnych kino-teatrów stolicy.

Szczegółowo opracowany scenariusz ułatwi radiosłuchaczom orientację w treści filmu.

JAK RADIOAMATOR URATOWAŁ OKRĘT? — Pewien kupiec angielski nazwiskiem mr. Cyryl E. Baron, który niegdyś był telegrafistą, a obecnie jest gorliwym radioamatorem, siedział w swoim mieszkaniu w Adelstone przy aparacie i słuchał depech okrętowych. Na dworze srożyła się burza. Nagle usłyszał sygnał alarmujący S. O. S. wysyłany przez jakiś okręt. Mr. Baron wywnioskował, z tych depech, że zagrożony niebezpieczeństwem okręt wzywał bezustanku stację North Voreland o pomoc, lecz nie otrzymał stamtąd żadnej odpowiedzi. Dowiedział się również, że był to okręt rosyjski „Jakow Swierdłow”. A dalej przekonał się mr. Baron, że stacja dlatego nie odpowiada, ponieważ jest sama tak zajęta rozdawaniem depech, że alarmów nie słyszy, podał więc jej wiadomość o swoich nasłuchach telefonicznie. Już po kilku minutach dwa holownicze statki wyruszyły w drogę, by nieść pomoc zagrożonemu okrętowi. Ra-tunek zdążył przyjść w porę, i „Jakow Swierdłow” był ocalony tylko dzięki przytomności umysłu radioamatora. Mr. Baron otrzymał parę dni później podziękowanie i order od rządu angielskiego.

Dzisiejszy wieczór artystyczny

Dziś przyjeżdżają do Łodzi ulubienicy stolicy Tadeusz Faliszewski, jedyny bezkonkurencyjny piosenkarz przewany „Królem pieśni i piosenek” oraz Stanisław Wolniński, niezrównany komik i humorysta i wystąpią dziś wieczorem o godz. 9 w sali filharmonji. Oprócz tego udział biorą: Koszutski — Girls, znakomity zespół baletowy, Halina Kidawska, wspaniała woda-wilistka. Przy fortepianie zasiądzie Leon Mendelssohn, kompozytor i kierownik muzyczny. Program zapowiada aż 20 najlepszych przebojów Warszawy.

Bilety nabywać można w kasie filharmonji.

Listy do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze!

W związku z zamieszczeniem w „Głosie Porannym” z dnia 4 b. m. wzmianki o wydaleniu p. burmistrza Łatkowskiego Adama z Fr. Rewoluc., uprzejmie prosimy o łaskawe zamieszczenie w poczytnym piśmie WPanów następującego wyjaśnienia:

„P. Pluciennik wraz z lokalnym komitetem w Rudzie Pabjanickiej, który zwołał ogólne zebranie, będąc rozwiązany w miesiącu kwietniu b. roku za działalność szkodliwą dla organizacji, nie miał prawa decydować o zawieszeniu, względnie wydaleniu członków czynnych partji, a tembardziej p. burmistrza Adama Łatkowskiego, który jest członkiem okręgowego komitetu robotniczego, ponieważ prawo to na podstawie art. 12 i 13 statutu należy jedynie do właściwego okręgowego komitetu i okręgowego sądu partyjnego”.

Z poważaniem

Za Kom. Okr. PPS. Fr. Rew.

Łódź podmiejska

Przewodniczący: Gryzel

Sekretarz: Kubicki

Otwarcie radijowej stacji nadawczej w Watykanie



Dokonał go gubernator miasta Watykanu, Serafino, odczytując pierwszy telefonogram wysłany do Ameryki.

Co usłyszymy dziś przez radio?

Łódź (233,8)
11.30 Przegląd prasy krajowej.
11.58 Sygnał czasu z warsz. obserw. astronom., hejnał z wieży marjackiej w Krakowie.
12.30 Muzyka z płyt gramofonowych.
15.20 Przegląd wydawnictw perjodycznych omówi prof. Henryk Mościński.

15.45 Kącik artystyczny LSG.
16.15 Muzyka z płyt gramofonowych.
17.15 „O obowiązkach lokatora i gospodarza” — wygl. adw. St. Perzyński.
17.45 Koncert popołudniowy.
18.45 Rozmaitości i komunikaty handl. w Łodzi.
19.35 Prasowy dziennik radio-

wy.
20.00 Zegar z warsz. obserw. astronom. wybije godz. 20.00.
20.00 Feljton z okazji 25-lecia szkolnictwa polskiego.
20.15 Koncert symfoniczny z Dolidy Szwajcarskiej.
Po koncercie komunikaty: meteor., polic., sport., oraz retransmisje ze stacji zagranicznych.

Działacze i piłkarze będą odznaczeni przez P. Z. P. N.

Jak już donosiliśmy w związku z 10-leciem najwyższej magistratury piłkarskiej, PZPN, postanowił odznaczyć zasłużonych piłkarzy oraz działaczy na polu piłkarstwa. W związku z tem przed kilku dniami wysłał zarząd ŁZOPN do Warszawy wnioski z okręgu łódzkiego obejmujące cały szereg znanych nazwisk czy to działaczy klubowych, czy czynnych piłkarzy. W najbliższych dniach spodziewać się już należy zatwierdzenia wniosków przez PZPN.

Pracowity sezon piłkarzy Hakoahu

Hakoah łódzki, który wykazuje w sezonie bieżącym niezwykłą ruchliwość rozegra w najbliższych dniach trzy spotkania piłkarskie: to z bardzo silnymi przeciwnikami. W sobotę gra Hakoah o mistrzostwo klasy A., w niedzielę zmierzy się Hakoah w Warszawie z kombinowanym zespołem Legji i Warszawianki, zaś w poniedziałek gra Hakoah w Łodzi z Gryfem z Torunia.

Przed meczem Łódź—Warszawa

W dniu 15 czerwca odbędzie się jak wiadomo w Łodzi międzymiastowe spotkanie piłkarskie Łódź—Warszawa o puchar. Mecz ten zadecyduje, czy puchar pozostanie w rękach W. Z. O. P. N., czy też nadal toczyć się będzie walka. Kapitan związkowy ŁZOPN, już wcześniej zabiera się do przygotowania odpowiedniego składu reprezentacji naszego miasta. W przyszłym tygodniu odhędzie się mecz treningowy między dwoma teamami, poczem ustalone zostaną dwie reprezentacje, jedna przeciwko Warszawie, druga przeciwko Krakowowi. W sezonie bieżącym z powodu aż nazbyt widocznego spadku formy u czołowych piłkarzy łódzkich, kapitan związkowy będzie miał bardzo utrudnione zadanie.

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA
Włisze 100
Reklam Gazetowych
Zbiórka fotograficzna dla celów reprodukcyjnych
Rysunki, projekty reklamowe
Wydawnictwo „Włisze 100”
ul. 11.11.72

Święto sportowe w Spale

Dzisiaj pierwszy dzień zawodów

W dniu dzisiejszym rozpoczynają się w Spale zawody sportowe, które trwać będą do niedzieli włącznie. Już w dniu wczorajszym część zawodników udała się do letniej rezydencji p. Prezydenta. Mianowicie kluby fabryczne, które będą b. licznie reprezentowane na tem święcie postanowiły wcześniej przybyć do Spaty, by tam rozbić własny namiot.

W dniu dzisiejszym udają się do Spaty zawodnicy z powiatu łódzkiego, oraz hufce szkolne, reszta zaś zawodników przybywa do rezydencji p. Prezydenta dopiero w sobotę.

Mistrzostwa Europy w boksie

Dwanaście narodów w Budapeszcie

(Specjalna służba informacyjna „Głosu Porannego”)

Budapeszt, 4 czerwca.

Naczelna organizacja między narodowego amatorskiego sportu bokserskiego, Federation internationale de boxe amateur, urzędująca co dwa lata (licząc w to gry olimpijskie) mistrzostwa Europy. Tym razem widownią walki o mistrzostwo jest stolica Węgier. Walka odbywa się systemem olimpijskim, to znaczy zwyciężony odpada z konkurencji, nierozstrzygniętych wyników niema. Do zawodów stają reprezentacje Polski, Niemiec, Włoch, Węgier, Szwecji, Norwegii, Danji, Finlandji, Łotwy, Estonji, Austrii i Rumunii.

Turniej budapeszteński nie da w swym wyniku miernika sił amatorskiego bokserstwa Europy, a to z tej przyczyny, że brak w nim reprezentacji szeregu państw, bardzo silnych w tej dziedzinie sportu, a mianowicie w pierwszym rzędzie Anglii, dalej Francji, Belgii, Holandji i Hiszpanji. Szalejący w Europie kryzys gospodarczy daje się odczuć również na gruncie sportowym i przeszkadza wysyłaniu jakichkolwiek reprezentacji zagranicę.

Udział zawodników przedstawia się jak następuje:

Waga musza: Forlański (Polska); Enekes (Węgry); Lungu (Rumunia); Betinsch (Łotwa); Trombetta (Włochy). Jako faworyta wymieniają tu Enekesa.

W. kogucia: Stępniak (Polska); Ziglarski (Niemcy); Szeles (Węgry); Plaesu (Rumunia); Boman (Szwecja); Rodriguez (Włochy); Lindenheim (Austria).

Waga piórkowa: Górny (Polska); Fuchs (Niemcy); Szabo (Węgry); Myken (Danja); Jochtonen (Finlandja); Carata (Rumunia); Nilsson (Szwecja).

Zwycięstwo w tej konkurencji winno przypaść w udziale Górnemu, a jedynym jego poważniejszym współzawodnikiem będzie Niemiec Fuchs.

Waga lekka: Seweryniak (Polska); Held (Niemcy); Szabo (Węgry); Haakon Hansen (Norwegia); Vaeckevae (Finlandja); Cionorio (Rumunia); Edlund (Szwecja); Bianchi (Włochy); Gutfreund (Austria).

Waga półśrednia: Arski (Polska); Besselmann (Niemcy); Balas (Węgry); Dehm (Norwegia);

Arne Sande (Danja), Resch (Finlandja), Lutz (Łotwa), Desio (Włochy). Nie wiadomo jeszcze ostatecznie, w której z dwu wyżej wymienionych kategorii będzie startował Arne Sande ale w każdym razie w obu wypadkach uważany jest on za faworyta.

Waga średnia: Majchrzycki (Polska); Renen (Niemcy); Szigety (Węgry); Gunnar Johanson (Norwegia); Christensen (Danja); Kuura (Estonja); Hakarainen (Finlandja); J. Andersen (Szwecja); Meroni (Włochy); Zehetmaier (Austria). Najlepszym bodaj jest mistrz włoski Meroni.

Waga półciężka: Konarzewski (Polska); Leidmann (Niemcy); Keri (Węgry); Thyge Petersen (Danja); Valdaman (Estonja); Medici (Włochy); Priem

(Austria). W tej konkurencji za faworyta uważany jest Thyge Petersen.

Waga ciężka: Stibbe (Polska); Hinzmann (Niemcy); Körösi (Węgry); Moen (Norwegia); Michaelsen (Danja); Lukk (Estonja); Gureweitsch (Finlandja); Molander (Szwecja); Silciliano (Włochy). Za najpewniejszych uważani są Molander i Michaelsen.

W klasyfikacji narodowej dużo mówi się o szansach Włoch, które podobno czyniły ostatnio znaczne postępy. W każdym razie wiele będzie zależało od szczęścia przy wylosowaniu.

Górny i Konarzewski zwyciężają

W pierwszym dniu zawodów bokserskich o mistrzostwo Europy Szeles (Węgry) pobił Stępniaka (Polska), Górny (Polska) zwyciężył Fuchsa (Niemcy) Konarzewski (Polska) pobił Kery'ego (Węgry); wreszcie Gourowitsch (Finlandja) zwyciężył knock-outem Stibbego (Polska).

Forlański posiada dużą nadwagę

Po przybyciu polskiej reprezentacji bokserskiej do Budapesztu i zważeniu zawodników, okazało się że Forlański posiada nadwagę o 3 i pół klg. Najprawdopodobniej walczyć on przeto będzie w wadze koguciej.

Cilly Aussem



rokuje wielkie nadzieje tenisistka niemiecka, pokonana została przez mistrz. H. Wills.

Eliminacyjne zawody bokserskie

Łódzki okręgowy związek bokserski przystępuje bardzo ogólnie do zestawienia reprezentacji okręgowej na zawody z drużyną bokserską „Schupo — Gdańsk”, których termin ustalony został na dzień 21 czerwca i organizuje w dniu 11 bm. o godzinie 20 w sali Geyera, Piotrkowska 295 ostateczne zawody eliminacyjne w 6 wadach. Zestawienie par na zawody w dniu 11 bm. przedstawia się następująco: Waga musza: Brzęczek (Zjednoczone) — Pawlak (IKP). waga kogucia: Cyran (Zjedn.) — Spodenkiewicz (IKP), waga piórkowa: Lipiec (Geyer) — Kijewski (Zjednoczone), waga lekka: Jabłoński (Sokół) — Rubin (Bar Kochba), waga półśrednia: Trzonek (Sokół) — Baranowski (Widz. Man.), waga średnia: Majer J. (Geyer) — Kuropatwa (Kruschender). Poza tem odbędą się dwa spotkania towarzyskie: waga lekka: — Ganczarek (IKP) — Gawin (Geyer), waga średnia: Kucharski (Geyer) — Wurm (IKP).

Wycieczka tury- styczna Ł. T. K.

W dniach 8 i 9 czerwca (Zielone Świątki) Łódzkie towarzystwo kolarskie organizuje wycieczkę turystyczną na rowerach do Wielunia, przez Łask — Widawę. Zbiórka w lokalu klubowym, przy ul. Pośleńskiej Nr. 1 w niedzielę, 8 czerwca o godz. 5 rano. Powrót do Łodzi w poniedziałek wieczorem.

Otwarcie sezonu Łódzkiego klubu motocyklistów

W niedzielę, dnia 1 czerwca rb. odbyła się oficjalna uroczystość otwarcia tegorocznego sezonu, no wozorganizowanego na terenie naszego miasta Łódzkiego klubu motocyklowego. Przebieg uroczystości był następujący: — o godz. 7 min. 30 członkowie LKM, w liczbie 25 maszyn (12 pojedynczych i 13 z przyczepkami) wyruszyli z punktu zbiórki, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 174 do katedry, gdzie na płycie Nieznanego Żołnierza, delegacja w osobach prezesa LKM p. Bolesława Knapkiego, wiceprezesa Marjana Andrzejaka i kapitana Władysława Grabowskiego — złożyła wieniec, poczem wyruszo no szosą Aleksandrowską do Konstantynowa, gdzie wzięli udział w wyścigach kolarskich, zorganizowanych przez Łódzkie towarzystwo kolarskie na trasie Konstantynów — Zgierz — Konstantynów obsadzając półmetki i trasę wyścigów, a następnie po rozdaniu nagród zwycięzcom odjechali drogą powrotną przez Zgierz do Łodzi. Po przyjeździe do Łodzi na punkt wyjazdu, uroczystość została rozwiązana i biorący w niej udział rozjechali się do domów.

Fuks na derbach angielskich

Niesłychany napływ publiczności. — Zwycięzca Blenheim ze stajni księcia indyjskiego

(Specjalna służba informacyjna „Głosu Porannego”)

Londyn, 5 czerwca.

Wczoraj rozegrane zostały w Epson derby angielskie, przy tak olbrzymiej frekwencji publiczności, że oznacza ona rekord nawet dla Epson. Napływ widzów rozpoczął się już poprzedniego dnia, masy całe nocowały na powietrzu, tak, że wokół płotu otaczającego tor wyścigowy utworzył się jakby wielki obóz wojenny. W godzinach przedpołudniowych i po zakończeniu biegu policja uruchomiła aparaty lotnicze, aby sprostać zadaniu regulowania ruchu. Nie można sobie wprost wyobrazić jaki tłok panował na trybunach i na wszystkich innych miejscach; niebezpieczeństwo życia w dostrobnym znaczeniu; urządzona była centrala zaginionych, liczne baraki sanitarne, a tysiące policjantów mundurowych i tajnych rozmieszczono we wszystkich punktach toru.

17 trzylatków przedelfowało przed trybunami na start. Ogólnym faworytem był Diolite, wielkie zakłady czyniono również na Rustam Paszę, amerykańskie przysięgały na The Scout

II, irlandczycy na Ballyferies. Stajnia Agi Khana (która wysłała do biegu Rustam Paszę i Blenheima) nie czyniła tajemnicy z tego, że zamierza wygrać wyścig przez Rustam Paszę, który siedzi zresztą pod dachem stajni M. Beary, podczas gdy Blenheima prowadził H. Wtagg. Ostatecznie zwyciężył łatwo o jedną długość Blenheim przed Iliadą i Diolite.

W ten sposób zaszczytną nagrodę derby angielskich, do której tęsknią wszystkie hodowcy koni rasowych, zdobyła stajnia Agi Khana. Zresztą barwy księcia indyjskiego wygrały już raz derby, a mianowicie derby francuskie koniem Pot au Feu. — Blenheima trenował R. Dawson ten sam, który trenował również zeszłorocznego zwycięzcę derbów Triga.

Wyniki biegu: nagroda 12.500 funtów, dystans 2.414 mtr., 1. Blenheim (Wragg), 2. Iliada (Jones), 3. Diolite (Ray). Zakłady 18:1, 25:1, 11:4.

Czytajcie
Głos Poranny

Nadzory, układy i upadłości

Na ostatniej sesji wydział handlowy sądu okręgowego w Łodzi rozpoznawał następujące sprawy: W pierwszych dniach maja r. b. adw. Hilary Szytkgold wniósł do sądu podanie o odroczenie wypłat firmie „Maurycy Frankensztajn” w Brzezinach przy ul. Sienkiewicza 13.

Firma istnieje od 1908 roku i jest jednym z największych przedsiębiorstw przemysłu konfekcyjnego w Polsce. Centrala i pracownia firmy znajdują się w Brzezinach, a skład w Poznaniu obsługuje swoimi produktami rynek krajowy i zagraniczny, eksportując swoje wyroby do Danii, Anglii i Holandji.

Analiza bilansu złożonego przez firmę stwierdza, że płynny kapitał przewyższa zadłużenia o blisko 50.000 zł., a dodając do tego wartość nieruchomości — o przeszło 200.000 zł., suma bilansowa zaś wynosi 723.000 zł.

Sąd udzielił odroczenia wypłat na przeciąg trzech miesięcy, począwszy od dnia 3 czerwca 1930 r. Sędzią komisarzem mianowany został sędzia handlowy Stefan Osser a nadzorcą sądowym adw. Modest Słoniowski.

Firma „Aron Frenkel” sprzedaż manufaktury w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 54, w dniu 22 lutego r. b. uzyskała odroczenie wypłat na przeciąg 3 miesięcy.

Frenkel nie przewidując możliwości równomiernej spłaty w całości wszystkich swoich wierzycieli, wystąpił do sądu z prośbą o otwarcie postępowania układowego. Propozycje układowe przewidują redukcję należności wierzycieli o 30 proc. i rozłożenie spłat na raty na przeciąg 2 lat, płatnych co 6 miesięcy każda, przy czym pierwsza rata płatna będzie w ciągu 6 miesięcy od daty zatwierdzenia układu przez sąd. Jednocześnie Fren-

kiel ręczy całym swym majątkiem jawionym w bilansie, za wykonanie zobowiązań, objętych układem.

W dniu 3 czerwca r. b. sąd zasądził otwarcie postępowania układowego.

W sprawie firmy „Bracia A. i S. Dawny” wyrób i hurtowa sprzedaż konfekcji męskiej w Łodzi przy ul. Nowomiejskiej 3, również zarządził otwarcie postępowania układowego.

Firmie tej w dniu 12 kwietnia r. b. udzielono odroczenia wypłat na przeciąg jednego miesiąca.

Propozycje układowe firma wysunęła w sposób następujący: równomierne zmniejszenie wszystkich wierzytelności o 50 proc. i zredukowane w ten sposób pretensje wierzycieli płatne będą w trzech ratach kwartalnych po 10 proc. i czwarta rata kwartalna 20 proc., przy czym pierwsza rata płatna będzie po upływie trzech miesięcy od uprawomocnienia się układu.

Pomimo sprzeciwu sędziego komisarza sąd w dniu 3 czerwca r. b. zarządził otwarcie postępowania układowego.

Na tejże sesji ogłoszono upadłość firmie „Wolf Ikka” sprzedaż gotowych ubiorów w Brzezinach przy ul. Piłsudskiego 18, na żądanie wierzyciela Icka Siennickiego.

Sąd ogłosił upadłość firmie Wolf Ikka; chwilę otwarcia oznaczając tymczasowo na dzień 12 maja 1930 r. Sędzią komisarzem mianowano sędziego handlowego Józefa Landaua, a kuratorem Annę Henerowiczównę.

Obrady dyrektorów związków przemysłowych

W dniu wczorajszym wyjechał do Warszawy dyrektor związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim w Łodzi, p. Wł. Szrednicki, celem wzięcia udziału w konferencji dyrektorów wszystkich organizacji przemysłowych z całej Rzeczypospolitej.

Narady dotyczą szeregu ważkich zagadnień, temat obrad jest jednak dotychczas utrzymany w tajemnicy. (ag)

Stowarzyszenie przedstawicieli branży kolonjalnej

Po trzyletniej przerwie wznowiło swe czynności Stowarzyszenie przedstawicieli branży kolonjalnej w Łodzi z siedzibą przy placu Wolności 2. (ag)

CO TO JEST „TOGAL”?

Tabletki-Togal są skutecznym środkiem przeciwko reumatyzmowi, podagrze, grypie, bólowi nerwowemu, bólowi głowy, migrenie i przeziębieniom.

Nie wyrządzając sobie szkody, używając innych mało wartościowych środków.

Według reagentnego poświadczenia przeszło 6000 lekarzy wyraziło swoje uznanie dla skuteczności działania Togalu. Nabyć można we wszystkich aptekach. Nr. registr. 1364. Cena zł. 2. 3366-3

Konsolidacja wśród kupiectwa

Dwie organizacje złączyły się w jedną

Na tle dążności do konsolidacji, jaka ostatnio ujawnia się w łonie zrzeszeń gospodarczych i zawodowych mamy obecnie do zanotowania fakt połączenia się Stowarzyszenia kupców i przemysłowców chrześcijan z Krajowym związkiem drobnych kupców

Na odbytem w dniu onegdajszym zebraniu w lokalu Stow. kupców i przem. przy ul. Piotrkowskiej 113 postanowiono połączyć obie organizacje, t. j. Stowarzyszenie polskich kupców i przemysłowców chrześcijan i Krajowy związek drobnych kupców w ten sposób, iż Krajowy związek zostanie zlikwidowany, zaś wszyscy jego członkowie wejdą do Stowarzy-

szczenia polskich kupców i przem. chrz. w Łodzi, wobec czego w stowarzyszeniu tym wzrośnie liczba członków do 1.200

W związku z powyższymi zmianami w zarządzie stowarzyszenia w tym sensie, iż do zarządu weszli: b. prezes Krajowego związku p. Frankus, oraz członkowie zarządu tego związku, pp. Jabłoński i Haman.

Obecnie toczą się pertraktacje między zarządem Stow. polskich kupców i przem. chrz. w Łodzi a Stowarzyszeniem drobnych kupców i przemysłowców polskich z ul. Andrzeja 34. Pertraktacje te na razie nie dały rezultatów. (a)

Rynek pieniężny

Cedula urzędowa giełdy pieniężnej w Łodzi

Dolary St. Zjedn. 8,8775
5 proc. poź. dolarowa premjowa sprzedaż 62 i pół, kupno 62.—
4 proc. poź. inwestycyjna — sprzedaż 108.— kupno 107 i pół

Cedula giełdy pieniężnej warszawskiej

GOTÓWKA
Dolary 8,88,50
CZEKI
Holandia 358,70
Londyn 43,33,25
N. Jork — czek 8,909
Paryż 34,97,50
Praga 26,44,50
Szwajcaria 172,66,50
Sztokholm 249,41
Wiedeń 125,80
Włochy 46,73,50
Berlin 212,80

AKCJE.
Polski 170,—
Częstocice 3450
Lilpop 27,50
Norblin 60,—
Starachowice 19,25
Zarobkowy 72,50
Węgiel 46,—
Modrzejów 10,25

Ostrowieckie serja B 57,—
Haberbusch 110,—
PAPIERY PAŃSTWOWE i LISTY ZASTAWNE
Inwestycyjna 110,50
Dolarówka 64,75
5 proc. konwersyjna 55,—
10 proc. kolejowa 102,50
8 proc. listy zastawne Banku gospodarstwa kraj. 94,—
7 proc. dolarowe 76,—
4 i pół proc. ziemskie 55,—
8 proc. m. Warszawy 76,25
4 i pół proc. m. Łodzi 54,—
8 proc. m. Łodzi 70,75
8 proc. m. Piotrkowa 67,80
10 proc. m. Siedlec —
5 proc. m. Siedlec 49,—
6 obl. poź. konw. m. Warszawy z 1926 r. — 57,50

PROFESOR
Stanisław NIKIESTEIN
Lekeje gry fortepianowej.
Zapisy od 4—6.
Traugutnia 12, front III p

Traktat polsko-rumuński

Brak pełnomocnictw przewleka obrady

Dnia 4 b. m. powrócili z Warszawy przedstawiciele tutejszego przemysłu włókienniczego z dyrektorem związku eksportowego przemysłu włókienniczego w Łodzi p. Pawłem Biedermanem na czele, którzy uczestniczyli w rokowaniach o zawarcie traktatu handlowego polsko-rumuńskiego. Obrady poświęcone były wyłącznie włókiennictwu. Pertraktacje jednakże do tej chwili nie zostały

jeszcze całkowicie zakończone i są w dalszym ciągu w toku.

Zaznaczyć należy, że zarówno przedstawiciele naszego przemysłu jak i przedstawiciele rumuńscy nie mieli dostatecznych pełnomocnictw, czem tłumaczyć należy fakt nieuzgodnienia do tej chwili wszystkich punktów, dotyczących naszego przemysłu włókienniczego.

Upadli kupcy

nie mogą być członkami giełd

Ostatnie liczne upadłości zmusiły giełdę pieniężną do ścisłej kontroli list swoich członków. Zgodnie bowiem z prawodawstwem handlowym, osoby, którym ogłoszono upadłość nie mogą być członkami giełd

pieniężnych i towarowych. Na podstawie wyroków wydziałów cywilnych sądów okręgowych, ogłaszających upadłości, wykreślanie z list członków giełdy odbywać się odtąd będzie automatycznie. (b)

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi „SPLENDID”

Dziś i dni następnych!
WIELKI PRZEBÓJ DŹWIĘKOWY ŚPIEWNO-MÓWIONY P.T.
„Kobieta, która cię nigdy nie zapomni”
Monumentalny dramat erotyczny, w którym

PRZY DRZWIACH ZAMKNIĘTYCH
SĄDZONO UROCZĄ DIVE W OSOBIE

LIL DAGOWER za zabójstwo kochanka, którego rolę odtwarza najprzystojniejszy amant filmowy

IWAH PETROWICZ W filmie tym wersja śpiewna i mówiona jest w języku francuskim.

PONADTO
HANKA ORDONÓWNA
wygłosi słowo wstępne o swym udziale w dźwiękowcach oraz śpiewa

„Sam mi mówileś”
i „Naprawdę prosisz mnie”.
Godz. rozpoczęcia przedst. 6, 8 i 10
Ceny miejsc zł. 1, 2, 3.

Czytajcie „Głos Poranny”

Dźwiękowe GRAND-KINO

Dziś i dni następnych!
Zawrotny wir rozszalonego wesela,
Głębiny smutku i rozpacz
Kaskady śmiechu i potoki łez
Odzwierciadła w całej pełni nagą prawdę życia na Broadwayu

Wielki film dźwiękowo-śpiewny Broadway

wg. rozgłoszonej sztuki teatralnej, będącej rekordem powodzenia teatrów wszystkich stolic świata.

ROLE GŁÓWNE:
MERNA KENNEDY, Evelyn BRENT, Glenn TRYON, Robert Ellis
oraz tysiące girls i tancerki najświetniejszych music-hallów Nowego Jorku.
Szczyt techniki i gry. Imponująca wystawa. Emocjonująca treść. Niezwykle bogactwo melodii. Świetna synchronizacja. Nowe pomysły.
Początek o godz. 4.30 po poł.

PRZYMUSOWE LICYTACJE

Magistrat m. Łodzi—Wydział Podatkowy—niniejszem podaje do wiadomości, że w okresie od 18 do 20 czerwca 1930 r. między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu odbędą się przymusowe licytacje ruchomości u niżej wymienionych osób na pokrycie zalęgłych podatków, wzgl. opłat, a mianowicie:

Dnia 18 czerwca 1930 r. między godz. 9-tą rano a 4-tą po południu.

- 191 Grünfeld L., Wólczańska 43, meble, pianino
- 192 Glikzman S., Juljusza 4, pianino, kredens
- 193 Glicensztajn S., Składowa 23, meble
- 194 Frydman J., Zachodnia 20, meble
- 195 Grynberg A., N. Targowa 14, meble
- 196 Gutterman M., Piotrkowska 81, meble, maszyna do szycia
- 197 Grinwald R., Północna 19, meble
- 198 Głowiński C., Skwerowa 18, meble
- 199 Gutman M., Składowa 14, meble
- 200 Gedanken A., Sienkiewicza 22, meble
- 201 Guterman I. B., Sienkiewicza 39, garderoba z lustrem
- 202 Grzesik I., Sienkiewicza 40, meble
- 203 Grawe H., 6 Sierpnia 1-3, fortepian, meble
- 204 Gożyński H., 6 Sierpnia 18, meble
- 205 Ginsberg I. D., Wschodnia 49, meble
- 206 Hermans A., Traugutta 11, garderoba
- 207 Hirsztfeld I., Sienkiewicza 6, kredens
- 208 Hotel Savoy, Traugutta 6, meble
- 209 Hutnik J., Zgierska 29, 10 stolików
- 210 Joskowicz H., Piotrkowska 39, meble
- 211 Joab L., Pomorska 4, meble
- 212 Herman Jasinowski, Wschodnia 74, meble
- 213 Ingster J., Juljusza 13, meble
- 214 Justman J., Zielona 48, 2 szafy
- 215 Janiak S., 6 Sierpnia 12, meble
- 216 Jarnicki W., Pomorska 14, 10 stolików
- 217 Kiwek I., Zawadzka 16, zegar
- 218 Koppler P., Gdańska 42, meble, maszyna do szycia
- 219 Kac W., Brzezińska 28, meble
- 220 Kachan B., Pl. Dąbrowskiego 4, kredens
- 221 Kiman S., Piotrkowska 33, meble
- 222 Kaliksztajn A., Pl. Wolności 6, meble
- 223 Kinderman H., Łąkowa 1, kredens
- 224 „Karpaty”, 6 Sierpnia 7, kasa ogniotrwała, biurko
- 225 Kon B-cia, 6 Sierpnia 74, maszyna do pisania, kasa ogniotrwała, biurko
- 226 Kamiński Ch., Ogrodowa 8, meble
- 227 Kaczmar H., Piotrkowska 42, 200 czolenek tkackich
- 228 Korn Sz., Piotrkowska 117, meble
- 229 Kutas S., Pl. Kościelny 4, meble
- 230 Kucharski K., Rokicińska 33, kredens
- 231 Kupferminc M., Składowa 13, meble, kasa ogniotrwała
- 232 Karabanower S., Skwerowa 5, meble
- 233 Kahan, Zielona 48, meble
- 234 Koński I., Skwerowa 18, meble
- 235 Krantzberg Sz., Sienkiewicza 4, fortepian
- 237 Kaliński J., Sienkiewicza 9, meble
- 238 Komar B., 6 Sierpnia 1-3, pianino
- 239 Kryształ T., 6 Sierpnia 30, pianino
- 240 Kon J., Sienkiewicza 31, meble
- 241 Krajewski St., Zgierska 112, szafa
- 242 Kirken L., Skwerowa 7, kredens
- 243 Lamos D., Gdańska 35, meble
- 244 Libman N., Kościelna 6, bielizna
- 245 Londner N., N. Targowa 12a, meble

- 246 Lubiński H., Piotrkowska 79, szafa, maszyna do pisania
- 247 Łuszczynski P., Piotrkowska 93, meble, dywany
- 248 Landau B., Zakątna 23, meble
- 249 Lipski H., Przejazd 30, meble, pianino
- 250 Leder i Hajman, Moniuszki 3, meble, kasa ogniotrwała
- 251 Liberman H., Skwerowa 1, kasa ogniotrwała
- 252 Lubińska R., Skwerowa 6, meble
- 253 Lipel G., Zielony Rynek 6, meble, maszyna do szycia
- 254 Lilienfeld N., Traugutta 5, meble
- 255 Liberman N., Zachodnia 21, meble
- 256 Leder G., Żeromskiego 23, meble
- 257 Landsberg M., Składowa 15, meble
- 258 Lando M., Skwerowa 13, kredens
- 259 Mazelsio I., Fiszer 14, meble
- 260 Melszpajz Z., Kamienna 7, meble
- 261 Mees i Lichlewski H., N. Targowa 20, pianino
- 262 Mitelman G., Piotrkowska 33, szyby
- 263 Mendelson Ch., Północna 13, meble
- 264 Mihle O., Przejazd 20, pianino
- 265 Merczyński D., 6 Sierpnia 35, meble, maszyna do szycia
- 266 Milgrom M., 6 Sierpnia 30, meble
- 267 Melcer - Dworecki S., Zakątna 30, pianino
- 268 Majerowicz M., Zgierska 74, meble
- 269 Międzynarodowe Towarzystwo Transportu i Żeglugi, Sienkiewicza 28, 2 maszyny do pisania, biurko
- 270 Majerczyk Sz., Sienkiewicza 39, kredens
- 271 Noskowicz M., Pl. Dąbrowskiego 4, meble
- 272 Najman A., 6 Sierpnia 27, 200 but. soku
- 273 Opoczyński H., 6 Sierpnia 32, meble
- 274 Oppenheim M., 6 Sierpnia 37, meble
- 275 Poznański M., Gdańska 14, meble
- 276 Przemianower J., Drewnowska 11, meble
- 277 Pfietz J., N. Targowa 31-33, kasa ogniotrwała
- 278 Ptasznik Sz., Pl. Kościelny 4, meble
- 279 Pinczewski Hersz, Przejazd 30, meble
- 280 Poznerson Ch. M., St. Rynek 2, meble
- 281 Poznerson J., Stary Rynek 2, meble
- 282 Pines Sz., Wschodnia 16, meble
- 283 Pytel Ch. B., Zgierska 15, 2 maszyny krawieckie
- 284 Rozenwajg G., Pieprzowa 4, meble
- 285 Rozen M. J., N. Targowa 12a, meble
- 286 Rehman J., 11 Listopada 46, maszyna do szycia, meble
- 287 Rogoziński M., Pomorska 32, 1000 kg. odpadków wełny
- 288 Rybak E., Kilińskiego 7, meble
- 289 Ratner Ch., Al. 1 Maja 11, patefon, meble
- 290 Rozenblatt D., Moniuszki 11, pianino
- 291 Rotenberg B-cia, Piotrkowska 61, 30 szt. rypsu
- 292 Rozenberg L., Gdańska 12, meble
- 293 Rotberg M., Przejazd 30, meble
- 294 Reichstein M., Przejazd 36, meble, dywan, obrazy
- 295 Rechtman A., Moniuszki 1, meble
- 296 Rozenihal B., Skwerowa 1, meble

- 297 Russ B., Sienkiewicza 22, meble
- 298 Rotensztajn S., Sienkiewicza 30, 4 maszyny pończosznice
- 299 Rotberg S., 6 Sierpnia 25, meble
- 300 Rybak S., Pomorska 4, meble
- 301 Sendyk T., Gdańska 35, meble
- 302 Szajnberg M., Cmentarna 3a, meble
- 303 Szurek M., Północna 26, meble
- 304 Szydłowski M., Moniuszki 5, kredens
- 305 Skosowski H., Nowomiejska 29, pianino
- 306 Sztajn J., Zakątna 21, meble, patefon
- 307 Szwarcowski S., Północna 24, meble
- 308 Szmeraj M., Pomorska 5, zegar
- 309 Szyjewicz D., Zakątna 30, meble
- 310 Spółka Lubelska, Sienkiewicza 9, maszyna do pakowania, 2 wagi, wózek ręczny
- 311 Szejnwald A., Sienkiewicza 29, 2 wagi maszyna do krajania ciasta, meble
- 312 Szahet S., Szkolna 16, meble
- 313 B-cia Szejnwald, Traugutta 8, maszyna do pakowania, 2 wagi, meble
- 314 Stiller M., Sienkiewicza 20, meble
- 315 Salomonowicz S., Składowa 12, meble
- 316 Thiel i Scheel, Al. 1 Maja 14, 2000 par pończoch surowych
- 317 Tynat, Szkolna 5, meble
- 315 Toronczycki A., Cegielniana 46, meble
- 319 Tazma S., Piotrkowska 117, kredens
- 320 Tuszkowska B., Piotrkowska 127, garderoba
- 321 Tietzen A., Łąkowa 1, maszyna do pisania, szafka
- 322 Tietzen T., Łąkowa 1, zegar gdański
- 323 Tomaszewski S., Zielona 26 (Bałuty), biurko
- 324 Uszerowicz J., Wschodnia 47, meble, laski
- 325 Urman Ch., 6 Sierpnia 30, meble
- 326 Wolkowicz J., 6 Sierpnia 10, meble
- 327 Wajngot E., Nowomiejska 18 30 koszul męskich
- 328 Wald J., Piotrkowska 33, maszyna do pisania, biurko
- 329 Wroclawski M., Piotrkowska 33, meble
- 330 Wajman S., Piotrkowska 37, 3 szt. gazy
- 331 Wiślicki S., Sienkiewicza 9, meble
- 332 Weten I., Sienkiewicza 44, meble
- 333 Wilk W., 6 Sierpnia 1-3, 100 mtr. towaru
- 334 Wieruszowski S., Targowa 14, meble
- 335 Zielke A., Juljusza 9-11, kasa ogniotrwała, maszyna do pisania
- 336 Zauberman A., Przejazd 46, meble
- 337 Zielke T., Przejazd 102, kasa ogniotrwała, maszyna do pisania
- 338 Zylberszac W., Skwerowa 13, kredens
- 339 Zyger L., 6 Sierpnia 61, meble
- 340 Zatorski J., Traugutta 10, meble
- 341 Zylberg Ch., Zakątna 17, meble

- 344 Gajewski W., Wólczańska 119, meble
- 345 Zeglin K., Zeglina 4, meble
- 25 PROC. POD. OD OŚWIETLENIA ELEKTRYCZNEGO I GAZOWEGO
- 346 Kowalczyk P., Napiórkowskiego 50, meble
- OPLATA ZA PRAWO JAZDY PO MIEŚCIE
- 347 Koss A., Przędzalniana 88, kontuar
- 348 Lesman W., Wodny Rynek 14, meble
- 349 Tesze E., Piotrkowska 75, 2 biurka
- PODATEK OD LOKALI
- 350 Brust J., Główna 17, meble, 10 parasoli
- 351 Bialer L., Główna 7, zegar
- 352 Fajlowicz M., N. Zarzewska 20, 20 kg skóry
- 353 Fleisner M., Sienkiewicza 69, meble
- 354 Grynspan W., Główna 50, meble
- 355 Gerhardt L., Radwańska 3, kanapa
- 356 Kubicka A., Główna 22, meble
- 357 Kowalczyk P., Kilińskiego 212, meble
- 358 Kinster W., Suwalska 25, pianino
- 359 Klajn Z., Rzgowska 41, meble, maszyna do szycia
- 360 Kędzia J., Rzgowska 47, meble, maszyna do szycia
- 361 Kartasiński A., Zamenhofska 6, meble
- 362 Lesman M., Pl. Reymonta 3,4, 100 kg. grochu, ryż
- 363 Rybawski Sz., Kilińskiego 163, meble
- 364 Rozenblatt M., Piotrkowska 211, meble
- 365 Rajszyner M., Rzgowska 6, meble
- 366 Sypniewski B., Karola 26, kredens
- 367 Salomon R., Pl. Reymonta 3-4, meble, maszyna do szycia, 15 lamp
- 368 Samet B-cia, Kilińskiego 200, maszyna do pisania, maszyna do liczenia
- 369 Szpatek M., Rzgowska 20, meble
- 370 Słotkiewicz H., Rzgowska 46, 30 kg. skóry
- 371 Wajl R., Piotrkowski 278, szafa
- 372 Wagner Teodor, Piotrkowska 211, kasa ogniotrwała, biurko
- 373 Weber S., Rzgowska 74, waga, meble, mąka
- PAŃSTWOWY I KOMUNALNY PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI
- 374 Fritz S., N. Zarzewska 18, meble
- 375 Fryd H., N. Zarzewska 2, meble
- 376 Fajngold R. L., Radwańska 17, meble
- 377 Goński i Śpiewak, Piotrkowska 281, samochód, urządzenie biura
- 378 Hecht M., N. Zarzewska 3, meble
- 379 Józefowicz Ch., Lutomińska 16, meble
- 380 Klajn Z., Rzgowska 4, meble
- 381 Kunig H., Napiórkowskiego 119, meble
- 382 Kalmanowicz J., Piotrkowska 191, meble
- 383 Lutrosińska M., Piotrkowska 225, meble
- 384 Lazuchiewicz J., N. Zarzewska 12, meble
- 385 Miler J., Targowa 32, maszyna do szycia
- 386 Pilicer I., Karola 3, meble
- 387 Puhar F., Wiznera 12, meble
- 388 Sommer A., Gdańska 126, urządzenie biura
- 389 Samet B-cia, Kilińskiego 202-204, 290 Szaldajewski D., Główna 42, meble
- 291 Wenske W., Orla 11, pianino
- 392 Wiślicy M. i Ch., Karola 8, meble

Dnia 20 czerwca 1930 r. między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu.

- 2 PROC. OPLATA OD UMÓW O PRZENIE SIENIU WŁASNOŚCI NIERUCHOMEJ.
- 342 Witke E., Kopernika 36, 5 warsztatów tkackich
- PODATEK OD PRZEMIOTÓW ZBYTKU.
- 248 Grzegorzewski M., Wólczańska 139, meble



„Mitol”
to tryumf chemii...

gdyż czyszczenie tkanin wodnym roztworem gazów niewątpliwie zastąpi w przyszłości wszystkie dotychczasowe sposoby chemicznego prania.

Jedno pudełko „MITOLU” za Zł. 1.50 — to pralnia chemiczna u siebie w domu.

Prosty i łatwy sposób użycia w każdym pudełku.

Do nabycia wszędzie. 5341-4

Dr. med.

SILBERSTROM
ZIELONA 11
Tel. 113-42

Główny szpital i warsztaty.
Usuwanie szpeczących włosów elektrolyz. Leczenie Lampą Kwarcową.
Przyjmuje od 4 do 8 p. p.
Panie od 4-5. Niedziela od 9-1.

KLINIKA
Poleźniczo-chirurgiczna
„SANATO”
Ogrodowa 10, tel. 213-57
I i II klasa

OPIEKA LEKARSKA nad matką i dzieckiem.

CENY PORODU na II-jej klasie wraz z zabiegami 200 zł.

Przepiętna epopea miłości i poświęcenia osnuta na tle tragedii ofiar Wielkiej Wojny oto treść wspaniałego dramatu p. t.

Miłość paryżanki
w którym role główne kreują
Alice White i Malcolm Mc. Gregor.

Całości dopełni kapitalna komedia p. t.

ZAGINIONA ŻONA
z udziałem
MARY KID i HARRY HARDEM

Oto zapowiedź wielkiego podwójnego świątecznego programu w kinie

„PALACE”



STOWARZYSZENIE SPORTOWE
„UNION”
PLAC SPORTOWY
„HELENÓW”

W niedzielę, dnia 8 i poniedziałek, dnia 9 czerwca 1930 r. o godz. 4-ej po południu

WIELKIE MIĘDZYNARODOWE WYŚCIGI za DUŻYMI MOTORAMI
 I BIEGI SPRYNTEROWSKIE. W biegach dystansowych startują: Kiso KAWAMURO — Japonja, Erich REIM — Niemcy, W. GILGEN — Szwajcarja, B. ZIEMEK — Niemcy
 W biegach sprynterskich: Zybert, Szmydt, Brauner, Raab i t. d.

Ceny miejsc z powodu kryzysu gospodarczego znacznie zniżone.

CENY MIEJSC:
 Wejście dla dorosłych Zł. 1,50 Taras A Zł. 3.—
 „ uczeń „ 1.— Trybuna otwarta „ 3,50
 Ławka F G H „ 2.— „ kryta „ 4.—
 „ K „ 2,50 Boisko „ 5.—
 Taras B C D E „ 2,50 Kupon do łoża „ 6.—
SZCZEGÓŁY W PROGRAMACH.

PRZEDSPRZEDAŻ BILETÓW u firmy Arno Dietel, ul. Piotrkowska 157, w dniach wyścigów w lokalu „UNIONU” Przejazd 7, tel. 127-25 od godz. 11-ej do 13-ej po poł.

Miasto Las Kolumna
 PRZYSTANEK KOLEJOWY.
PENSJONAT p. BESSEROWEJ
 W WILLI WITOSŁAWSKIEGO.
 Miejscowość sucha w sosnowym lesie. — Kuchnia rytualna, obfita i smaczna. — Obsługa solidna. Ceny umiarkowane.
DLA MŁODZIEŻY ROZRYWKI SPORTOWE.

Najlepsze lody
 poleca
CUKIERNIA Z. GOMOLINSKIEGO
 PRZEJAZD 1, TEL. 133-72 i 209-87
Porcja 1 zł. Pół porcji 50 gr.
 Do lodów dodaje się wodę sodową i wafle **darmo**

Dźwiękowy Teatr Świetlny
CASINO



CENY MIEJSC ZNIŻONE

Zł. 1, 1⁵⁰ i 2.—

dla uprzyświecenia szerokim warstwom obejrzenia przez kilka dni rewelacyjnego filmu dźwiękowego, który w Paryżu był demonstrowany przez 1^{1/2} roku w jednym kinie, Warszawie przez 3 miesiące p. t.

SKRZYDLATA FLOTA

(Romans i braterstwo orłów przestworzy)
 Wielka parada w powietrzu. — W rolach głównych:

RAMON NOVARRO
ANITA PAGE.

Dla młodzieży dozwolone

NAD PROGRAM:

Dodatek dźwiękowy Metro Goldwyn Mayer oraz aktualje polskie
 Początek seansów o g. 4.30, 6, 8, 10 w niedziele od g. 3-ej.

PORADNIA WENEROLOGICZNA
 Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1
 TEL. 205-38
 czynna od 8 rano do 9 wiecz. 11—12) przyjmują 2—3) kobieta—lekarz w niedzielę i święta od 9—2 pp. leczenie chorób wenerycznych i skórnych
 Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper. Konsultacje z neurologiem i urologiem
 Gabinet światło-lecnicowy Kosmetyka lekarska Oddzielna poczekalnia dla Kobiet
PORADA 3 Zł. 3236

Do akt. Nr. 1106—30

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Tomasz Chorzelski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 UPC. ogłasza, że w dn. 13 czerwca 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Zawadzkiej 12 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Szmul i Jelinowicz” i składających się z 6 sztuk materjału półjedwabnego adamaszku różnych kolorów zawierające 211 metrów oszacowanych na sumę Zł. 633.—

Łódź, dn. 19.5.30

Komornik T. Chorzelski

Wystrzegać się naśladownictw o podobnym brzmieniu

POT NIEMIŁA WONA RAK NOGIPACH
 USUWA ZNAKI NIESTĘPIONY od 2 WIEKU.
SUDOCRYN
 FABRYKA CHEM-FARMACEUTYCZNA „AP.KOWALSKI” WARSZAWA



Na dogodnych warunkach!

Wielki wybór wózków dziecięcych krajowych i zagranicznych różek metalowych wyśmienitej amerykańskiej, materjały wyśmienitej oraz materjały sprężynowych „Patent” do meblowych łożek podług miary.

Nabyć można w fabrycznym składzie 3240

„DOBROPOL” Łódź,

Piotrkowska 75 w podwórzu, tel. 158-01.

Dr. med. J. Sadokierski
STOMATOLOG
 chirurgja szczęk i jamy ustnej, regulacja zębów.
Rentgenodjagnostyka
 ul. Piotrkowska 164, — Tel. 114-20. Ordynuje 3—7 5236

DR. ST. BIBERGAL
 Moniuszki 11, telef. 168 22 Choroby skórne i weneryczne, elektroterapia. Przyjmuje od 8 10 i od 3-8, wiecz. w niedz. od 10-12.

Zapytaj swego Lekarza!
 Przy **KATARACH, ASTMIE, Artretyzmie i chorobach nerek** **ná pewno zaleci kurację w**
Bad Salzbrunn 1/2 si.
 Ządać prospektów przez Zarząd Zdrojowy (Badeverwaltung)
 We własnym Zarządzie „Schlesischer Hof” najpiękniejszy hotel na Śląsku

Baczność P. P. Rezerwiści!!!
 Wszyscy P. P. Rezerwiści ubierają się w znanym zakładzie krawieckim p. firmą **SZ. WEKSLER, ŁÓDŹ** CEGIELNIANA 45, m. 7, TELEF. 189-42.

Zakopane
Pensjonat willa „Jurand”
 ul. Chałubińskiego
 właścicielka: Helena Hanemanówna
 poleca się na sezon letni.
Ceny umiarkowane.

Do akt. Nr. 2475—89

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Tomasz Chorzelski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 10 czerwca 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Zawadzkiej 49 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Mojżesza Brodersona i składających się z mebli, pianina i kasy ogniowalnej oszacowanych na sumę zł. 520.—
 Łódź, d. 13.5.30 r.
 Komornik: T. Chorzelski

Rutynowawy PIANISTA

z kilkuletnią praktyką przyjmie posadę na lato w pensjonacie. Wynagrodzenie skromne, ewentualnie z utrzymaniem.
 Telefon 165-41.

Dr. med. M. Klaczko
 spec. chor. uszu, nosa i gardła **powrócił** przyjmuje od 5—7. **Kilińskiego Nr. 117** Tel. 213-66 1154

LECZNICA
 lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku **Piotrkowska 294, tel. 122-89** (przy przystanku tramw. pabjanickich, Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedzielę i święta do 2-ej po poł. **We wszystkie specjalności i dentystryka. Kąpiele światłone, lampy kwarcowa, elektryzacja, Roentgen szczepienia, analizy (mocz, kawałki krwi, płwocin, wydzielin itd.) Operacje, opatrunki.** Wizyty na miasto. Porada 4 zł. **Porada dentystryczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych** 3 ZŁOTE. 3244

Dr. med. HELLER
 Choroby skórne i weneryczne **UL. NAWROT 2** TELEFON 179-89
 Przyjmuje do 10 r. i od 4—8 wiecz. w niedzielę od 11—2 po południu Dla pań spec. od godz. 4—5 po poł. dla niesamożnych **CENY LECZNIC. 3234**

Ogłoszenia drobne

RADJOPOGOTOWIE
 183-40, Pomorska 20, wszelkie złączenia radjowe do 9 wieczór. 5005—2

BIŻUTERIA,
 zegarki na raty, ceny gotówkowe „Preciosa”, Piotrkowska 123, w podwórzu. 5342—17

CHUSTKI,
 sukienki i żakietki szydełkowej roboty. Al. I-go Maja 7, m. 2. 1168—1

1 POKÓJ
 ładnie umeblowany, frontowy słoneczny z oddzielnym wejściem do wynajęcia. Może być z utrzymaniem. Winda, telefon, wygody. Zawadzka 1. Dobrzyński. 5317-3

OKAZYJNIE
 5 frontowych, słonecznych pokoi z wszelkimi wygodami odstąpię natychmiast. Kościuszki 36, m. 16. 1170—1

UMEBLOWANE
 pokoje 2-osobowe z osobnym wejściem, zaraz do wynajęcia. Piotrkowska 238, m. 1, front. 1169—3

FRONTOWY
 pokój dla inteligentnej osoby, lekarza z poczekalnią. Piotrkowska 85, tel. 178-21 od 3—5.



ROWERY

Zawadzkiego, Kamińskiego

i innych oraz różnych marek zagranicznych nabyć można **najtaniej i najdogodniej**

w fabrycznym składzie

„DOBROPOL”

Łódź, Piotrkowska 73 w podwórzu tel. 158-61.

Rutynowawy BUCHALTER

przyjmuje na godziny wieczorowe sporządzanie bilansów ewtl. stałe prowadzenie ksiąg handlowych. Pierwszorzędne referencje.

Łask. zgłoszenia pod „Bilansista”.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,50; zagranicą — zł. 10.—
Ogłoszenia za wiersz milimetryowy i-szpaltowy (strona 5 szpal): I-sza strona 1 zł., w tekście 50 gr., nadesłane po tekście 40 gr.; nekrologi do 150 wierszy 30 gr., „wyżej — 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpal) 12 gr., Drobne 15 gr. za wyraz; najmniejsze ogłoszenie zł. 1,50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz; najmniejsze zł. 1,20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. drożej, firm zagranicznych o 100 proc.